Danskernes Historie

Danske Slaegtsforskeres Bibliotek
-\

Dette veerk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks stgrste digitaliseringsprojekt af litteratur
inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slaegtsforskning. Biblioteket
hgrer under den almennyttige forening Danske Slaegtsforskere. Vi bevarer vores
feelles kulturary, digitaliserer den og stiller den til radighed for alle interesserede.

Stgt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor
Som sponsor i biblioteket opnar du en raekke fordele. Laes mere om fordele og
sponsorat her: https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat

Ophavsret
Biblioteket indeholder veerker bade med og uden ophavsret. For vaerker, som er
omfattet af ophavsret, ma PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links
Slaegtsforskernes Bibliotek: https://slaegtsbibliotek.dk
Danske Slaegtsforskere: https://slaegt.dk



https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat
https://slaegtsbibliotek.dk/
https://slaegt.dk/

FAMILIEN THEISEN

FRA SPIND PAA LISTER

OG DENS FORFADRE

SLAEGTSHISTORISKE OPTEGNELSER, SAMLEDE OG BEARBEIDEDE

AF

CHR. MORGENSTIERNE MUNTHE

"ARTILLERICAPITAINE

TRYKT SOM MANUSKRIPT FOR FAMILIENS MEDLEMMER

CHRISTIANIA

AKTIE-BOGTRYKKERIET
(DET MALLINGSKE BOGTRYKKERI)

1903



FAMILIEN THEISEN



FAMILIEN THEISEN

IFRA SPIND PAN LISTER

OG DENS FORFACDRI

SLAEGTSHISTORISKE OPTEGNELSER, SAMLEDE OG BEARBEIDEDIE

A

CHR. MORGENSTIERNE MUNTHE

SITTLEERICAPTENIND

TRYKRT SOM MANUSKRIPT FOR FAMILIENS MEDLEMMER

— @ —

CHRISTIANTA
ARTIE-BOGTRY KKERIET
DET MALLINGSKE BOGTRYKKERT

1903



SLAGTSFORSKERNES ' BIBLIOTEK



sz]'\'wruml(- lille Shivgtshistorie -— Resultatet af. hivad jeg

i ledige Timer (Vinteven 1902 --03) har samlet om anin

Moders Modreneslivet er alene beregnet  for Familiens
Medlemmer.

Optegnelserne er naar undtages for de sidste Par
Menneskealdves Vedkommende - udelukkende  hentede  fra

utrvkte Kilder i det hervierende Rigsarchiv (Ministerialbogoer,
Skifte-. Auktions- og Thingprotokoller;, Panteboger, Fogedregn-
skaber, Folketwellinger m. v.).

De fHeste Data vedrorende de yngste  Skegtled  skyldes
Opgaver fra Familien selve men er ogsaa delvis hentede  fra
de Ministerialboger, som endnu beror 1 Kaldsarchivet.  For

velvilli: Assistance under denne Del af Arbeidet i Sandhed
ikke den mindst brysomme! -— or jeg flere af Slegtens Med-

lemmer megen Tak skyldig.
Det er mit Onske og Haab, at nwrvierende Slegtshistorie
i nogen Grad maatte bidrage til hos Familiens Medlemmer at
vickke  Interesse og Respekt for Forfadrene. deres Liv og
Gjerning.
Christiania 1 Oktober 1903,
Udgireren.



INDHOLD

Indledning. Om Spindslandet

1. Kapitel.

2. Kapitel.

3. Kapitel.

4. Kapitel.

Familiens tre forste Shegtled:
1. Anders paa Vig (1550-—1619) .

1. Salve Andersson «den weldres paa Vig (1588 1665

1L, Anders Salvesson paa Vig (1640--1693) .

IV, Rasmus Salvesson «den eldres paa Ullero (1646—1715:
Nalve Andersson «den yngre» paa Vig og hans Efter-
kommere (Shivgten paa Lrsager):

V. Salve Andersson «den yngre» paa Vig (1669—1762).

VI. Tosten Salvesson paa Lrsager (1706—1784)

VII. Jon Salvesson paa Ersager (1720—1788)
VIIL.  Desenere Shiegtled paa Ersager (Efterkommere af Salve
Tostensson paa Ersager:
Jesse Andersson paa Vig og hans Efterkommere
(Slwegten paa Vig):
IN. Besse Andersson paan Vig (1675—1751
NX. De senere Sliegtled paa Vig (Efterkommere af Thorbjorn
Bessesson paa Vig)
Salve Rasmusson «den weldre» paa Ullero og hans
Efterkommere (Sliegten paa Ullero, wldre Linje):
XI. Salve Rasmusson «den geldre» paa Ullero (1670—1737)
XIL  Desenere Skegtled paa Ullero. (Efterkommere af Salve
Rasmusson «den yngre» paa Ullero samt af Brodrene

Ole Jakobsson paa Tero og Salve Jakobsson paa Ullero;

Side

B

40

44




5. Kapitel. Styrmer Rasmusson paa Ullero og hans Efterkom-

mere Shegten paa Ullero, yngre Linje

NI, Styrmer Rasmusson paa Ullero 1685 1772

NIV, Rasmus Styrmersson paa Ullero (1738 1768

XV. Thorkild Rasmusson paa Ullero 1760 1842,

XVI. Theis Rasmusson paa Bugdo 1765 1828

XVIL  De senere Shiegtled  Familien Theisen

Anhang: L

I

Navneregister

Om Spindanger og Shegterne der:
I. Spindanger

2. Peter Jorgen Bentsson paa Spindanger og hans Shvgt

3. Oversigtstavle over Shegterne paa Spindanger

Oversigtstavie, som viser Agnete Theisens og

hendes Soskendes Forfiedre 05 Led 32 Nhner

Side




Indledning.

Om Spindslandet.

Omtrent 1 Mil nordvest for Lindesnws ligger det s, k.
Spindsland.  Det er en Halvo, der kun ved et ganske
smalt Eid er forbundet med Fastlandet. og forovrigt begriendset
af Rostjorden 1 Ost. Havet 1 Syd, Lyngdalsfjorden i Nord,
medens det i Vest ved et smalt Sund er adskildt fra det i
Vanse Prestegjield ligeende Ladested Farsund.

Inden dette meget begriendsede Omraade - - dets storste
Udstrickning éra Kidet ved Rostjord 1 Ost til Spindsodden i
Vest og fra Lyngdalstjorden i Nord til Tranevaag Gaardene i
Svd udgjor kun henholdsvis 14 og 8 Km. har den Slwegt,
hvis Historie her skal skrives, saalangt man kan folge den
tilbage 1 Tiden, boet og levet, ligesom  ogsaa saagodtsom alle
de Shegter. hvortil den med Blodets Baand har vieret knyttet,
der har havt sit Hjem.!

Spinds Sogn. der udgjor den vestlige og storste Del af
Spindslandet (den indre og ostlige Del tilhorer Lyngdal). var
tidlicere Annex til Vanse; men fra 1828 danner det sammen
maed Hevod et eget Priestegjeld. T det Civile horer det il
Helvig Thinglag under Lyngdals (for Listers) Sorenskriveri.
Som allerede nmwevnt, er ikke Sognet stort. T Slutningen af

" Betegnende iosaac Henseende er deto at af Udgiverens Mormoders,
Agnete Theisen's Forfiedre var samtlige gjennem hele 5 Shegtled uden Und-
tagelse hosatte paa denne lille Halvo se Sjde 70,




10 IFamilien Theisen.

1700-Tallet var saaledes Gaardenes Antal kun 63 med tilsaconmen
156 Opsiddere.  Brugene er ogsaa gjennemgaacnde smaa.
Medens det egentlige  Listerland  (0: Vanse Sogn) o de
dervierende storre Gaarde allerede meget tidlig findes omtalt i
en Flerhed af historiske  Aktstykker. kjender man kun lidet
eller intet til Spinds Historie 1 de wldste Tider.  En af de

forste Gange. Spind cller  Heekne | som Sognet 1 tidligere
Dage efter en nu forsvunden Gaard ofte kaldtes omtales,

er i et Diplom fra 1341 hvor en vis Haakon Gunnarsson til
Provent oo Sjwelehjelp . for sin Hustru oo sig skjwenker til
- o o bl = .]
Michael Klosteret 1 Beregen 50« Maanedsmatsbol 1 4 Gaarde
=
paa Lister. hvoriblandt  Vagheo (o: Vaage) og Viluisstadhr
{(¢: Viestad) 1 -Hewelkhna Kirkin Sogn». T en Jordebog for
Munkelivs Kloster fra 1463 findes < Firibwergh- (0: Furreberg)
nwevnt blandt de Eiendomme, Klosteret ciede paa Lister. Fn
Del saadanne spredte Oplysninger fra nogle faa endnu bevarede
o = -
Alktstykker Breve og Diplomer — er saagodtsom de eneste
. = =
Bidrag, som haves til Kenens Historie for 1600-Tallet.
Spindslandet har i Vest og Nord, hvor Lyngdalstjorden
gaar ind, en forholdsvis jevn Kystlinje. mod Syd  derimod

skjwrer Havet ind paa flere Steder og danner en Utallighed

af Bugter og Smaafjorde, saa cdette Spinds-Land- -~ som
Foged Tostrup i sin Beskrivelse over Amtet (fra 1743) ' ud-
trykker sig — <«ikke forekommer mig uligt et Hiorte-Horn

med Takker og Greene i Henseende til dets Form . Landet er
meget kuperet, og optyldt som det er af Fjeld og Berg, bliver
der kun lidet tilbage, som kan dyrkes. Spredt omkring mellem
Fjeldene ligger der dog ikke saa taa Jordflekker — Ager og
Eng --, og er disse end ikke saa store, saa er Jorden gjennem-
gaacnde god, og Jordbruget giver derfor allicevel forholdsvis
godt Udbytte. «Paa dette gandske Spindsland> — siger Amt-
mand Holm herom i sin udmerkede Beskrivelse over Amtet? —
" Trykt som Bilag til -Familien Tostrup fra Lister: af S . Finne-Gronn,
Christiania 1897.
Amtmand, Etatsraad Peter Holm:  <Forsog til Beskrivelse over Lister
og Mandals Amt.. (Trykt 1 <Topografisk Journal for Norge:. Christiania
17

1395, 20 Bind .



Om Spindslandet. 11

findes ingen Sletter, men alt stenet og iblandt dem smaa
Jordflwekker. hvilke er meget gode». — Af Skov findes der
meget lidet. kun saameget, at de fleste Gaarde har til Braende.
Svd for Spindslandet ligger en Skjergaard, bestaaende af en
Utalliched af Holmer og Oer, hvoraf kun de storste. som
Lango. Skarvo, Tero og Ullero, er beboede.  Det er et vanskelig
Farvand og meget udsat, da det aabne Hav staar lige ind,
s det ogsaa om denne Kyst til en vis Grad gjaelder, hvad
Peder Clausson! siger om Lister Landet, at  dett ehr itt for-
ferdeligt og farlige forlandt for skiebsfolch, oc¢ bryde offte
Skib der paa, som om Neter tijde kand lobe.»
Spindslandets karrige Natur i Forbindelse med dets Be-

licoenhed ved Havet har altid henvist dets Beboere til for
den viesentligste Del at soge sin Nering af og paa Seen.
Man ser derfor ogsaa, at saagodtsom hele den mandlige Del
af Befolkningen faver til Sos i1 sine yngre Aar. medens endnu
de Gamles passer Gaardsbruget, og selv som wldre driver de
gjerne som Fiskere og Lodser. Hvad Jordbruget angaar, skal
her anfores. hvad Holm skriver herom: <1 Spinds Sogn» —
siger Holm «falder vel godt Korn, men almindelig i den
Miengde til hver Husholdning, at jo de fleste maa kjobe, fordi
Sletterne er for faa.  Dalene imellem Fjeldene, hvilke dog el
or saa store og heie som 1 Herod, er tfor smale og indknebne
og sumpige.  Der maa overalt spades, ei ploies. Naesten al
Jorden, som skal saaes, maa loftes paa Spaden-. Af Matrikulen
for 1723 sees, at Udsieden for de storste Gaarde 1 Sognet -
som Helle og Spindanger — - var 13 Tonder Blandkorn  (eller
halvrent Korn+. som det derborte ofte kaldtes).  Efter hvad
Holm anforer, avledes der almindelig d til 7 Tonder efter |
Tondes Udsied. Ved Siden af Jordbruget sees Kvicgavlen at
have spillet en betydelig Rolle.  «Deres Kvieg, siger Holm,
trives og fedes vel, idet deres Udmarke, skjont smaa har en
sierdeles Godhed i sig til at fode og tede Creaturet». Kjor og
Sauer oller  «Smaler> — har altid vaeret Stedets vigtigste

' Peder Clausson, Sognepriest til Undal ([0 1545, 7 1614):  «Stavanger
Rtichts Beskrifuelse»> (optaget i «Samlede Skrifter af Peder (lausson IFriis»,
udgivet af Dr. Gustav Storm, Christiania 18812



2 Familien ‘Theisen,

Husdyr, medens der har vieret holdt lidet Heste. Baaden vil
jo ogsaa derborte ialmindelighed veere et bekvemmere og bedre
Befordringsmiddel  end  Hesten. Holm anforer ogsaa. at
Ubekvemmeligheden at at kunne bruge Heste gjor. at Bon-
derne maa bare Hievden (Udsieden) ud og Avlingen hjem
Som et Exempel paa Kviegholdet paa de storre Gaarde 1 Sognet
i fordums Tid kan anfores. at Beswtningen paa Spindanger i
1723 var 3 Hopper, 24 Nod og 12 Fenner (eller Smaakvieg):
paa Helle blev der dengang holdt 28 Nod og 20 Fenner. men
ingen Hest.!

Spinds Beboere berommes allerede meget tidlig som vind-
skibelige og arbeidsomme Folk, der ogsaa inden Huse var
meget flittige. Ret interessant er det. hivad Holm beretter
herom:  Folket er. - - skriver han meget flittie, isier or
enhver at dem Skomager. De barke Huderne af det. de slagte,
cguarve og berede dem, sye deraf Sko. Tofler og Stovler. hvoraf
vel 1000 Par afswttes aarlie. Der er og hjemmehorende til
dette Land H a 6 smaa Fartoier, som stedse farer paa Beroen
o Trondhjem. Kierne at disse kjober Skomagerarbeidet af
de andre ligesom og fra Herod Soen. siden afsaetter de det.
o hjembringer Fiskevarer. saltede og torrede. hvormed de
igjen tforsyner Ostlandet.  Almindelig aflegge disse Fartoier 2
Reiser. Vaar og Host. Spinds Almues Flittiched har gjort
dem til velholdende Folk.

" Man maa imidlertid i denne Forbindelse vel erindre, at der paa disse
Gaarde hoede flere Familier. saaledes sad  der dengang paa Spindanger |
og paa Helle endogsaa hele 7 Opsiddere.

Matrikulskylden angaves for pan de Kanter af Landet i <lHuder .
Spindanger havde f. Tks, en Skyld af 3'72 Hud, medens Helle skattede af
Huder, a1 e Hud var derhorte et middels Brug.



Oversigtstavle, 13

Oversigtstavle
over Shegten.
Tallene henviser til tilsvarende Afsnit i Bogen.
Anders
paa Vig

Gt 195500 eal 1619,
R

Salve Andersson <den wldre
paa Vig
1588 1665,

.
Auders Salresson Rasnins Salvesson  dew wldres
paan Vig paa Ullero
1640- 1693, 1646 1715,
A NI,
Salve  Audersson— Besse Andersson Salve Rasmusson  Styrner Rasnisson
dew yngre paa Vig den wldre paa Ullero
pan Vig 1675--1751. paa Ullero 1685--1772.
1669 1762, Stamfader for 1670--1737. Stamfader lor
Stamfader for Shwegten paa Stamfader for Nliegten paa
Slwegten paa Vi g, Nliegten paa Ullero
Ilrsager. INX . Ullero vngre Linie.
Vo aeldre Linden, NI,
(NI
Tosten Jon De senere De senere Rasmius
Nalvesson Salvesson Shegtled Shegtled Styrmersson
paa pitit paa Vig. patit pai Ullero.
Frsager Irsager X . Ullero. 1738 1768,
1706 1784, 1720 1788, NI XIV.
V1. VI
De o senere Thorkild Raspisson — Theis Rasmousson
Shegtled. paa Ullero pai Bugdo,
paat 1760 1842, 1765—-1828.
Frsager, V. XVI.

VI .

De senere Shegtled

IFamilien Theisen .

VI



SLAGTSFORSKERNES ' BIBLIOTEK



1. Kapitel
Familiens tre forste Slaegtled.

I.

Anders paa Vig

[ooca. 1550, + ca. 1619

glu-gtvns Stamfader. nwevines forste Gang paa et Skatte:
LD mandtal for 1611, Han maa imidlertid paa den Tid have
vieret enieldre Mand: thi han havde allerede da en voksen Son.
Han er derforantagelie fodt omkr. Midten af 1H00-Tallet.  Anders
Wiig  var eneste Opsidder paa Vig, af hvilken Gaard han
refter hvad en Jordebog fra 1618 udviser) dog kun eiede Halv-
parten (Skyvld: 12 Hud). idet den anden Halvdel eiedes af en
vis Besse Daaro, der utvilsomt var hans niere Skegtning (maaske
Svoger).  Anders mevnes endnu i 1618, men maa  antagelio
viere dod kort efter (ca. 1619); thi i 1620 finder vi Sonmen
«Saltue Wiig som Opsidder paa Vig.

Gaarden Vig!, hvorfra Skegten saaledes skriver sig. og
hvor Efterkommere af den endnu lever og bor, ligeer inde i
Landet ved en liden Bugt af Spinds storste Indso, det ca. 'y
Mil lange Vigsvand. paa  dettes Vestside. —- Gaarden, hvis
gamle Matrikulskyld var 15 LT, Tunge eller 3 Huder, har altid
vieret blandt de storste i Bveden, I Matrikulen for 1723 anfores
den som - Landeaard 1 Solli. Tungvunden. men med god Jord.

"l eldre Tider ogsan skrevet Wig og Wiia,

2 Familien Theisen,



16 IFamilien Theisen.

Dens Udsad var 12 Tonder Blandkorn, og den fodte 2 Heste,
20 Nod og 24 Fenner (eller Smaakvweg). Den havde «ingen
Sweter» og «ringe Skov til Braende».

Vig har — i Modswtning til flere af Bygdens andre Gaarde
— altid veeret ciet af sine Opsiddere. Selv i Begyndelsen af
1600-Tallet, da en stor Del af Bygdens Jordegods eiedes af
Kronen, Kirken eller Adelen, var Vigs Beboere Selveiere.

Den forste kjendte Opsidder paa Vig var en Mand ved Navn
Peder, som boede paa Gaarden Aar 1600. T hvilket Forhold,
han har staaet til den heromhandlede Skeet, vides imidlertid
el Maaske har han varet en wldre, ugift Broder af fornwvnte
Anders. Peder var ellers et ukjendt Navn i Slwegten i tidligere Tider.

IT.
Salve Anderssgn «den @ldre - paa Vig'

1. 1588, 5 1665

Son  af ovennwevnte Anders paa Vig, var — forudsat, at
Aldersangivelsen paa Mandtallet af 1664 er rigtic — fodt 1H8R
og var saaledes 32 Aar, da han i 1620 overtog Gaarden efter
Faderen. Salve eiede hele sin Faders Part 1 Vig; men han var
ikke som denne eneste Opsidder paa Gaarden. Allerede paa
Kopskatmandtallet fra 1645 findes opfort som boende paa Vig
— foruden Salve med sin <Qvinde» (0: Hustru) og en «Dreng
(0: Tjenestegut) — ogsaa en vis Bjermo? med sin «Qvinde»
og en «Pige» (0: Tjenestepige).

Salve Andersson paa Vig maa have varet en anseet Mand
i sin Bygd. Han var saaledes Kirkens Varge i Spind og
optraeder som saadan paa Thinget 1 1662, da han paa Kirkens
Vegne stevoer en Del atf Almuen i Heekne (0: Spinds) Sogn for

' Han kaldes her «den weldre» i Modswetning til sin Sonneson af samme Navn.
2 Denne Bjermo (eller «Borus) er Stamfader for en Slegt, som nu i
snart 300 Aar har boet paa Vig. {Se Side 38, Note 1.




Salve Andersson «den eldre» paa Vig. 17

forskjellige resterende Afgifter til Kirken. — Salve naevnes sidste
Gang paa det fornevnte Mandtal af 1664 og opgives da at
veere 76 Aar gammel. Paa Mandtallet atf 1660 findes ikke han,
men «Enchen». Han er derfor antagelig dod 1665.

Han var gift med Adslawg Jonsdatter fra Sevig, Datter
af den rige Jon paa Savig, der bl a. nwevnes paa et Odels-
skattemandtal fra 1646 som eiende flere storre og mindre Gaard-
parter i forskjellige Sogne. — Aslaug overlevede ikke sin Mand
1 mange Aar. Skiftet efter «Salig Oslau Joensdatter> holdtes
paa Vig 1669 2!/3. Foruden «Odelsgodset» (1'/2 Hud i Vig) anfores
ogsaa paa Skiftet som Boet tilhorende «1 Hud Pantegods i
Snabbe (i Vanse) i sin Tid pantsat til Arvingernes afdode Fader
for 80 Rd.»', (hvilket jo synes at tyde paa. at Salve Andersson
paa Vig har sat i forholdsvis gode okonomiske Kaar, siden han
har havt Penge at laane bort). Fremdeles anfores i Skiftet,
at de 4 Born, som var gifte ved Moderens Dod, <havde bekom-
mit i Hjemmefolge: 2 hver 3 Kjor, 2 «Kyrlaug>?® Smaler
(o: Faar). Sengklieder for H Rd., Gangklaeder for 8 Rd. og

udi Kobber: 4 Rd.. tilsammen for 27 Rd.’s Vierdi. De 2 ugifte

Soskende. Jon og Gunhild. fik nu udlagt forlods paa samme
Maade hver for 27 Rd. i Kreaturer, Klaweder og Kobber.
Anlagendis bemeldte tvende Borns Brollupsgjord. som er an-
slagen paa hver 12 Rd., belofvede de gifte at gjore dem
deris Brollup efter Fornoilighed, naar de kommer til mondig
Aar . Resten af Losoret blev -— ecfterat bortskyldig Gjeeld
(15 Rd.) var betalt — ansat til 18 Rd.

' 1 Rigsdaler =2 Kroner. Man maa imidlertid vel erindre, at Pengene

’

iden Tid var mange Gange saa meget vaerd som nu. En Ko

kostede saaledes exempelvis dengang kun 2'/> Rd.!
2 Det var almindelig, at naar en af Bornene giftede sig, fik Vedkommende
noget vist (enten i rede P’enge eller in Natura) til «Bryllupsgjord» (»: til
at gjore eller holde Bryllup for) og til <Hjemmefolge» (egentlig: hvad der
skulde folge med dem til deres nye Hjem, 9: hvad de skulde sxtte Bo for),
hvilket blev betragtet som Forskud paa deres Arv.

3 Et «Kyrlaug» (Kyrlag, Kydlag eller Kyllag) betyder et Antal af 6.
Egentlig: et Antal af Smaakvieg, som i Vierdi svarede til en Ko.



1S [Familien Theisen.

Salve Andersson paa Vig og Aslaug Jonsdatter
fra Savig havde 6 Born, 3 Sonmer og 3 Dottre:
1. Anders Salvesson paa Vig (f. 1640, 7 1693), se [T nedentor.
2. Rasmus Salvesson paa Ullero (f. 16460 + 171D, se 1V,
Side 19,

3. Jon Salvesson (£ 1661, 5 1700) beboede og brugte en
Part i Vig. hvor han dode ugift.  (Skifte 1701 ),

4. Guri Salvesdatter (v 1676). gift med Toslen Osuniedsson
pac Viestad (. 1626), som overlevede hende. (2 Born),

H. Birgitte Nalvesdatter. ¢ift med  Styrmer (eller Styrimn )
Borusson  paa Helle (£ 16340 7 1688) 1 hans 2det  Gifte.
[ sit Iste Agteskab (med Ingebore Nilsdatter) havde han
en Datter'; med Biveitte havde han 2 Born.?

6. Gunhild Salvesdatter, cift med Osimnnd  undersson pe
Seenverig (£ 1638, 7 1711, som eiede og brugte Halvparten
(Skyld: 172 Hud) af Gaarden yttre Svennevig i Aa Soen
i Lyngdal. (4 Born).

111

Anders Salvessgn paa Vig

1610, 7 1693

wldste Son af Salve Andersson paa Vig og Aslaug Jonsdatter
fra Swevig, fodtes paa Vig i 1640, Netop bleven myndig. over-
tog han ved Faderens Dod i 1665 dennes Gaard, som han
senere brogte saimmen med sin yngre Broder Jon. efterat de
ovrige Soskende var blevne udloste. Han maa have drevet ot

' Denne Datter, Thorborg Styrmersdatter, blev gift med Rasmus

Ralvesson paa Ullero 0 1616, <2 1715, se Side 22,

2 Al disse blev Datteren Thorborg Styrmersdatter gift med Styrmer
Rasmusson paa Ullero 016850 7 1772, se Side 190 At 2 Noskende
saaledes som her havde samme Navn, var paa de Tider ingen Sjeldenhed.

naar o forskjellige. der hegee havde dette Navo, <skulde opkaldes,




Anders Salvesson paa Vig. 19

efter Forholdene  derborte ganske  stort  Gaardsbrug.  Han
efterlod  sig saaledes ikke mindre end 16 Kjor og H2 Smaa-
kreaturer samt 1 Og med Fol o 1 1680-Aarene sces han at
have betalt Odelsskat af mindre Parter i Gaardene Viestad,
Sande (i Herod) oo Stensland (1 Liknes).

Han var gitt med Todne DBessesdatter fra Daaro,
Datter af Besse Kolbensson paa Daarvo (f0 IHRR0 5 1666)
o Kari Stillufsdatter. Anders Salvesson og Todne
Bessesdatter synes at viere dod omtrent samtidig; Skifte efter
begee holdtes paa Vie 1693 7.

De havde 4 Born, 2 Sonner og 2 Dottre:

1. Nalve Andersson  den yngre paa Vig (f. 16690 v 1762).

Stamfader for Shegten paa Ersager; se V. Side 24
2. Besse Andersson paa Vig (f. 1675, + 17H1), Stamtader

for Shivgten paa Vig: se [X0 Side 37.

3. Aslaug Andersdatter (f. 1679, + 1746), blev (1702) gift
med Thorlid - Tostensson  paa Vaage (f. 16720+ 17H8).

(1 Datter).

4. Kari Andersdatter (f. 1682, + 1746). blev (ca. 172D) wift
med sit Neersoskendebarn Fodeel Sivertsson paa Beblerig!

(F. can 168D+ 1740), 1 dennes 2det Gifte. Med sin Iste

Hustru. Bivgitte Finkelsdatter, havde han 3 Sonner?;

hans 2det Agteskab med Kari Andersdatter var bornlost.

Iv.
Rasmus Salvessen den @ldre paa Ullers

1606, 7 1715

niesticldste Son at Salve Andersson paa Vig og Aslaug Jons-
datter tra Swvig (se Side 18), fodtes 1646 paa Faedrenegaarden

" Finkel Sivertsson var fra Spindanger og tilhorte en Shegt, som
stod den heromhandlede meget mer. Ne Side 69 .
* To af disse Sonner, Salve Finkelsson paa Bekkevig og Finkel
Finkelsson paa Faro, blev - - som senere skal sees — indgiftede i Skegten

e Nide 37 oy 38



2() Familien Theisen.

Vig. Her levede han, indtil Broderen Anders ved Foraldrenes Dod
som wldste Son overtog Gaarden, da han — ca. 1670 — giftede
sig og flyttede til Ullers, hvor han boede Resten af sine Dage,
de forste Aar som Leileending, men senere som Selveier, efterat
han 1 1697 havde kjobt to Tredjeparter (1% Hud) af Oen.
Ullero, som siden den Tid — altsaa nu snart i et fjer-
dedels Aartusinde — har vweret beboet af Slicgten og saaledes
har spillet en stor Rolle i dennes Historie, er den sydligste og
en af de storste af de Oer, der danner den syd for Spindslandet
beliggende  Skjwergaard. Den er omtrent '/ Mil i Omkreds.
Opfyldt af Fjeldknauser og ved sin Beliggenhed udsat for
alle Havets Storme, byder den kun daarlige Betingelser for
Dyrkning.! T Matrikulen for 1723 sees der, at Oen, der
dengang var beboet af 4 Familier, havde et Kreaturhold af
12 Nod og 20 Fenner (eller Smaakveeg), en Udsied af 7 Tonder
Blandkorn og en Matrikulskyld af 12'/> L® Tunge eller 2%
Hud. — Ullero eiedes omkring Aar 1600 af en dansk Adels-
mand (Offe Bille), men gik ved Midten af 1600-Tallet over til
Kongen, der <naadigst boxlet» til Opsidderne.  Allerede 1690
blev Oen imidlertid — sammen med en Del andet Gods —-
caf H. Kongl. Majestwet allernaadigst skjodet og overdraget
salie Frederik Werdelmann's Arvinger»®, og 6 Aar senere
(i 1696) blev Ullero af Werdelmann's  Svigersson, Capitaine
Jens Leegaard, <laugboden: og straks efter solgt (Skjode ud-
stedt 1697 #%/10) til de davwrende Opsiddere. ovennwvnte Rasmus
' T en Retssag fra 1733 angaaende det til Oen horende Hummertiske
anforer Oens davierende Opsiddere, at cefterdi deres Gaard o: Ullero
ikke bestaar af nogen Herlighed som andre i Ager og Eng eller
andet synderligt, men mest af Fiskeri og derfor er skyldsat, saa
formener de, at de bor beholde deres Gaard tilliggende Holmer uden Pricju-
dice og Forfang af andre, men at hver efter Loven maa raade sit.y
* Fredrik Werdelmann havde vieret Kjobmand i Kjobenhavn, og Kronen
var paa en cller anden Maade kommen i Gjweld til ham. Da Gjwelden ved
hans Dod skulde indfries, og Ntatskassen som swiedvanlig var tom, blev som
Vederlag udlagt en Del Krongods i Norge (hvoriblandt Ullero). Dette Gods

blev imidlertid af Arvingerne, der alle boede i Danmark. -- som ovenfor
vil sees — kort efter «langhodens (o: tilbudt til Salgs til den niermest be-

rettigede — i nwervierende Tilfielde Opsidderne).



SLAGTSFORSKERNES ' BIBLIOTEK



22 Familien Theisen.

Salvesson og en Enke ved Nava Gjertrud Jensdatter!. hvoraf
forstnievnte som anfort kjobte to Tredjeparter og sidst-
nwevnte ¢n Tredjepart af Oen.

Rasmus Salvesson sad de senere Aar af sit Liv 1 meget
trykkende okonomiske Kaar.  Saalienge han endnu drev som
Leiliending,
Skiftet efter hans forste Hustru 1 1676, at han  dengang var
ojweldfri og bl. a. ciede en Besaetning af 9 Kjor, 2 Kalve og
15 Smaler  samt T Og . Aaret 1697 var imidlertid ot
skjebnesvangert Aar for ham. Som nevnt blev Ullero da udbudt til

stod han sig ikke saa ilde. Saaledes ser man af

Salgs ( laugboden ). og af Fryet for. at en anden skulde  dvive
ham fra Ocn | kjobte han det Brue. han hidtil havde havt
som Leiliending, og da han ikke magtede at betale, maatte han
optage ot storre Laan, for hvilket hele hans Eiendom blev sat
i Pant. og som endnu ikke var indfriet ved hans Dod.

Rasmus Ulleroen  synes at have vieret en heftie og
stridbar Mand.  Saaledes maatte han bl a1 1621 for  Clam-
merit paa Tingit  bode 8 Ortunger og 13 Sk, Soly . oo Aaret
ofter blev han ilagt en lignende Bod  for Clammeri paa Vi
udi Tingfierd og anden Undsigelse

Efter 1 nogle Aar at have varet  bemengit med slem
Svedom og Svaghed  dode Rasmus Salvesson 1 Aaret 1715,
69 Aar gammel. Han havde da levet 22 Aar som Enkemand
(efter sin 2den Hustru).  Skiftet efter ham holdtes paa Ullero
oo afsluttedes 1716 . Boet var fallit.

Rasmus Salvesson paa Ullero var 2 Gange gift:

Iste Gang (ca. 1668) med Thorborg Styrmersdatter fra
Helle, Datter af fornwevnte Styrmer Borusson paa Helle
og hans Iste Hustru. ingebore Nilsdatter (se Side 1%),

" Giertrud Jensdatter £1638.7 1712 var Enke efter Soren Anders-
_son pan Ullero 5 1696 . Hendes Fader, Jens Larsson fo 15958, 7 1665 .
hoede paa Ullero som Leiliending allerede i 1645, AT hendes Born hley
Datteren Birgitte 7 1740 gift med Stephen Nilsson paa Ullero
£.1671, 7 1741 og Moder Gl Gjiertrud Stephensdatter, gift med Ras
mus Salvesson paa Ullero se Nide 12, og Datteren Marthe 71751
cift med Ole Eriksson paa Ullero v 1737, hvis Efterslhiegt endnu lever
pait Oen. Naaledes er Marie Olsdatter - fodt 1846, gift med Gaardbruger

og Fisker Jacob Andreassen paa Ullero — deres Dattersons Sonnesons Datter .



Rasmusx Salvesson den weldre paa Ullero. 23

Thorborg dode 1676, (Skifte holdt paa Ullero s AL ')
Hun efterlod 2 Born, 1 Son og 1 Datter.

2den Gang (ea. 16T8) med Gori Gundersdatter fra
Seennevig. Datter at Gunder Thorkildsson paa yttre
Svennevig (i Aa Sogn i Lyngdal) og ITngri Odsdatter og
Soster af fornwevnte Osmund Gundersson paa Svennevig (se S, 1K),
Guri dode 1692, Skifte 1693 2*%.4). Hun efterlod 4 Born,
3 Sonner og 1 Datter.

a. Rasmus Salvessons Born af Iste Agteskab:

1. Salve Rasmusson den weldre. paa Ullers (f. 1670,
1737, Stamtader for Shawgten paa Ullero,
wldre Linie; se X1 Side 40,

2. Aslaug Rasmusdatter, var 2 Gange gift:  Iste Gang
med Chrosten Nilsson. og 2den Gang med en vis Tarald
i Oddernaes Soen. Paa Skiftet efter Broderen Gunder
1 17H3 sces det, at hun da var dod. (1 Son af 1ste
oo B Dottre af 2det Agteskab).

b, Rasmus Salvessons Born af 2det Aoteskab:

5. Gunder Rasmusson paa Bjornestad (f. 1620, + 17H3)
var ofter hvad han selv som Vidne i en Odelslos-
ningssag  angaacnde Ullero (se Side 49) meddeler -
ved Faderens Dod 1 Kngl. Majestiets Tjeneste  (o:
Soldat) i Kjobenhavn; men kort devefter kom han ljem
til Ullero. Da han imidlertid frygtede for. at hans
wldste Broder eller dennes Born <kunde drive ham fra
Godset | og han tillige var «i saadanne Omstiendigheder
og af saa gode Vilkaar | at han kunde kjobe sig et
Stvkke Jord  til fri Besiddelse i Eftertiden | afstod han
fra sine Fordringer paa Fadrenegaarden og kjobte i
1721 et Brug (1 Hud) i Gaarden Bjornestad i Spind.
Gunder blev 1721 gift med Aaswe Finkelsdatter fro
Divlenes (£, 1690, v 1753), Datter af Finkel Larsson
paa Birkenes (f. 1663, + 1736) " og Aslaug Jorgensdatter
simt Knke efter Guders Naevsodskendebarn, Sigmund

UORe Stamtavlen, Side 68,



24 [Ffamilien Theisen.

Jonsson paa Saevig., Gunder Rasmusson og Aasne
Finkelsdatter, hvis Agteskab var bornlost, dode paa
samme Dag, 1753 /s (Skifte s. A. 20/).

4. Thorkild Rasmussen (f. 1632, 7 1715) boede paa Ullero,
hvor han dode ugift.

5. Thorborg Rasmusdatter dode i ung Alder.

6. Styrmer Rasmusseon paa Ullero (f. 1635, 7 1772), Stam-
fader for Slicgten paa Ullero. yngre Linie
(Familien Theisen); se XIIIL Side 47.

2. Kapitel.

Om Salve Anderssen den yngre paa Vig
og hans Efterkommere.

(Sliegten paa Ersager).
V.
Salve Anderssen den yngre paa Vig

L1669, 7T 1762)

wldste Son af Anders Salvesson paa Vig og Todne Bessesdatter
fra Daaro (se Side 19), fodtes paa Vig 1669, Da Faderen dode
1 1693, overtog han Halvdelen (*/1 Hud) af dennes Gaard, som
han siden brugte til sin Dod. Ligesom sin Fartader og Navne
opnaaede Salve Andersson en meget hoi Alder; han dode forst
1762, 93 Aar gammel. I de sidste Aar af sit Liv havde han
altsaa 19 Aar for
sin. Dod — kunde han saaledes ikke mode paa Thinget. fordi

imidlertid vieret sygelig; allerede 1 1743

han var .ganske svag og sengeligeende -,

Ved Juletider 1702 wgtede han Adasne Tostensdatter
Jra Vaage (1677, 1 1767), Datter af Tosten Larsson paa
Nordre Vaage (f. 1647, + 1699) og Todne Bentsdatter tra
Farbrod! (f.1671. 7 1739 og saaledes Soster at hans fornwevnte
Svoger, Thorkild Tostensson paa Vaage (se Side 19).

' Om deres Shegt, se Stamtavlen, Side 68,



Salve Andersson cden yngre» paa Vig. )

Aasne overlevede sin Mand i 4 Aar og dode paa Vig Vaaren
1767, 90 Aar gammel. Skifte efter Salve Andersson og Aasne
Tostensdatter (der som Enke havde sat i uskiftet Bo) holdtes
paa Vig 1767 “/;. Det var et forholdsvis velstaaende Bo.

Salve Andersson og Aasne Tostensdatter havde
5 Born, 3 Sonner og 2 Dottre:

1. Todne Salvesdatter (f.1703, + 1768). Hun blev1722 «trolovet»
med Rasmus Askiddsson paa Helle, der Aaret for — efter
kun et Par Aars Giftermaal — var bleven Enkemand efter
sin forste Hustru Guri Jacobsdatter, med hvem han
havde 1 Datter. Allerede 1 Januar 1723 dode imidlertid
Rasmus Askildsson. Paa Skiftet efter ham (holdt paa Helle
s. A. 1/s) modte Todne med sin Fader Salve og «gav tilkjende,
at hun med sin Fastemand var frugtsommelig». (1 Barn).!

' «Trolovelsen» var paa den Tid en kirkelig Akt, som gik forud for
Vielsen («Copulationen»). — Barnet blev i nerveerende Tilfielde i enbver
Henseende betragtet som wegtefodt.  Dette Barn, Sonnen Rasmus Rasmus-
son paa Hoiland (i Austad), blev Stamfader for en Sliegt, der -—— som det
af ‘nedenstaaende lille Oversigtstavle vil sees — har staact heromhandlede
Familie nwer:

Rasmus Rasniusson
paa Hoiland
£. 1723, + 1774.

Tosten Rasmusson Rasnius Tobias Rasmusson
paa Spindanger, paa Dybvig,
f. 1759, 7 18.. f. 1771, T 1855.
= Birthe Salvesdatter « Birthe Salrvesdatter
fra Honevig fra Ersager
se Nide 69). i hendes 2det Gifte

| (se Side 35).

bl. Bornenc var:

—

Agnete Helene (- Lene») Helene,
£, 1786, 7 1817, £.1792, + 1862, f. 1804, ¢ 1890.
= Rasmus Theisen s (abriel Mikkelsen = Abraham Theisen
i hans forste Gifte paa Borvigen paa Rona
se Side H7). i hans Iste Gifte. {se Side 61).

Han blev 2den Gang gift med
Birthe Serine Salvesdatter
af Theisen-Sliegten, se Side59).




20 FFamilien Theisen.

Todne wetede 1720 Thore Finkelsson paa Spindanger!
(f. 1696, + 1763).  Han var Skipper og en forholdsvis vel-
staaende Mand. som foruden sit Gaardsbrug ('» Hud i
Spindanger) bl a. eiede flere Skibsparter. Han dode 1763,
66 Aar gammel (Skifte 1764 2775). Todne overlevede sin
Mand i+ Aar og dode paa Spindanger 1767 (Skifte 1768 1 4.
(v Born).?

2. Tosten Salvesson paa Ersager (f.1706. 7 1784), se VI Side 249,

5. Olaug Nalvesdatter (f. 1709, + 1774) blev 1731 gift med
Osneined Ostensson paa Dybeog® (£.170207 175%). Han var
fra Gaarden Bjornestad. men boede forst paa Gaarden
Tgeland og senere paa Dybvig (i Aa Sogn i Lyngdal). Han
foer som Skipper paa Bergen (i hvilken By han havde taget
Borgerskab) og var en meget velstaaende Mand. der ved
sin. Dod 1 17H8  (Skifte s. A, 222) efterlod en efter
Datidens Forholde derborte - betydelig Formue (2300 Rd.).
(6 Born).

Olaug blev 2den Gang gitt med Enkemanden (Lieond
Olsson Brieeh. Degn 1 Lyngdal (ligesom hans Fader for
ham) og Svoger af Presten sammesteds, Hreo Nils Colberg.
hvis Soster Maren havde vieret hans Iste Hustra, Amund
Brineh boede paa Vestre Bringsjord (i Aa Sogn). at hvil-
ken Gaard han synes at have taget Navn, og hvor han
dode 1772 (Skifte paa Bringsjord 1773 "™ .0 Med sin

' Om hans Shegt se Stamtavlen paa Side 69,
2 Blandt disse var Skipper Salve Thoresson paa Xpindanger [0 1738,
T 1811, se Side 32,
oHan var Son al Osten Andersson paa Bjornestad 1 1663,7 1736
og Niri Tostensdatter fra Spindanger se Stamtavlen, Side 69 .
Ligesom hans Forfwedre havde staaet Shegten fra Vig nwer, blev ogsan
hans Efterkommere flere Gange indgiftet i samme Shegt, hvad der vil frem
can afl Oversigtstavlen paa nieste Side,
' Nogle Dage efter 1 s. Ao blev paa Bringsjor:dl holdt  Auktion over
hvis Losore-Effekter Degnen, afgangne Amund Brinch, sig hafver efterbadt
Man faar al Auktionsprotokollen et ret interessant Indblik i, hvorledes et
Velstandshus paa de Kanter af Landet saa ud for halvandet Hundrede Nar siden:
A Smykker var der merkelig nok - ikke mange, foruden | Guld

ringe  Enkens Fiestensgave fra forste og sidste Mand  kun endel Halses og



Salve

And

Ad Ride 26, Note 3.

& NI

orsson

Oslen Andersson
paa Bjornestad.
f. 1663, 7 1736.
Tostensdalter
fra Spindanger,
bl. Bornene var:

Osnind  Oslensson
paa Dybvig,
£.1702, 7 1758,
Olang Salvesdatier
fra Vig,

bl. Bornene var:

den yngres paa Vig.

Oslen
paa Dybvig,
fo1T32,0% 1770, @ (

Aasne Tostensdaller

Osnnitndsson

fra Frsager i

se Nide 307,

Neeva Osunendsdalter,

£.1733, 7 1775,
sabriel Miklelsson
paa Aarnies

paa

A Sogn i Lyngdal®,

f.1732, 7 1803,
. Bornene var:

«Bakken»
£.1746, 7 1796.
Autonette
fra Lrsager
se Side 33 .

bl. Bornene var:

Tosten Osunndsson

s, Vaage

Tostensdalter

bl. Bornene var: 1

Osunnd Ollany,

Oslensson L1753, 179
~den yngre Thorkild

piat Dy hvig

f.1761, 7 1793,
Divthe

Salrvesdatler

fra Frsager

Rasmusson
paa Ullero

s¢ Ride 517,

i hendes Iste

Gifte seNidesd

Mikkel Gabyielsson
paa Borvigen,
£ 17687 1796,
Aaselene Jacobsdaller
fra Stuland.
Datteraf.Jacoh Theisson
paa Stuland, hvis Soster.

4.

Catharina
wift
Styrmersson paa Ullero,

se Nide 31,

Theisdatter,

var med  Rasmus

bl. Bornene var:

Jacoly Toslensson
paa Bakken
(1783, 7 1842,
Anne Soplie

Salresdatter

fra Lrsager,

{1787, 7 1832

se Side 36,

Gabriel Miklelssen
paa Borvigen,
£.1792, 7 1881,

fra Dybvig

se Side 257

2. Birthe Serine Salvesdalley

saf Nhegten Theisen

e Nide 59

Helewe ( Lene ) Raswousdaller




28 Familien Theisen.

1ste Hustru, Maren Colberg, havde han 4 Born; hans 2det

Agteskab med Olaug Salvesdatter var derimod bornlost.

Hun dode kort efter Manden (Skifte 177+ '!/10).
4. Anders Salvesson, der dede som ung.
5. Jon Salvessen paa Ersager (f. 1720, 1 1788), se VII, Side 33.
Skospiender af Solv. Af Selvtoi forovrigt havde Huset derimod ikke lidet,
som seedvanlig viesentlig bestaaende i Kander, Stob og Skeer. Den veerdifuldeste
Solvgjenstand var en Kande «<med 3 Fodder under> (vierdsat til over 45 Rd.:
samt et «Uhrveerk med Kjede» (som ansloges til 12 Rd.). Blandt Solvsager
nevnes ogsaa <en liden Snustonde» (veerdsat til 2 Mk.). Degnens Bogsamling
maa sikkerlig have vieret anseet for ret betydelig. Selvfolgelig var de fleste
Joger af religiost Indhold. De havde -— som smedvanlig paa de Tider -- for
det meste nogle hoist meerkvaerdige Titler (som f. Eks. «Lierevagter eller Levi
Borns Renselse», «De 13 aandelige Dolitiforordninger», «Den aandelige Mar-
kedstid», «IEn aaben Samvittigheds Bog», «Den sode (atechismi Brystmelk-
0.s.v.). Af verdslige Boger var, foruden -Den gamle norske Lovbog», kun
<lin Part af Verdens Beskrifvelse», «Salig Kong Christians Salvings Act»
samt en Bog kaldet «Videnskahens Haab». Den vierdifuldeste af Bogerne
var en Bibel, «<smuk baade nd- og indvendig», som blev taxeret til 1 Rd.
De ovrige Boger vierdsattes ikke hoiere end fra 1 Mark og nedover til 4
Skilling! Blandt Mebler m. v. sees flere -Speile i forgyldte Rammer . en Del
~Skilderier med Glas:, flere «Lampetter», et Glasskab, et marmoreret Chatol |
2 :laquerede» Theborde og flere Himmelsenge med gule, gronne og hrune
«Sparlagens Omhaeng med Dopper-. I Vesterstuen - — oiensynlig Gaardens
Stasstue — fandtes 4 IFag Gardiner med Kapper, en stor Sjeldenhed derborte
paa de Tider. Garderoben var ogsaa meget velforsynet. Saaledes nievnes
blandt -den salig Mands Kiste- og Gangklreder et Par  Plydses Doxer med
16 Solvknapper af differente Sorter:, et par sorte Silkestromper, en sort
Damaskes Vest, <En sort Kiol og Vest» (sandsynligvis hans Degnekjole,
veierdsat til hele 6 Rd. og 2 Mk. eller niwesten ligesnameget som 2 Kjor!), en
hvid Demetes Brostdug med 18 Solvknapper-, en -Stoffes Casscking med
29 Solvknapper udi» samt endelig flere Par Handsker, saavel almindelige
hvide og sorte som -moschovitiske . Iinken sad ogsaa med en ret respek-
tabel Beholdning af Klader, baade Kjoler, -Troyer:, Kaaber og Skjorter i
alle Regnbuens Farver (man var idetheletaget ikke wmngstlig for grelle
Farver paa den Tid!) og af alle Slags Stoffe, som Silke, Floiel, Kliede og
«Cattun». Sengklweder syntes Huset heller ikke at have manglet, iswer
var der en Masse Over- og Underdyuer samt «Hoveddyner: ligeledes i de
forskjelligste Kulorer (enkelte veerdsat til over 3 Rd.D og desuden «Qvitler:
og Lagener i stort Antal.



SLAGTSFORSKERNES ' BIBLIOTEK



30 [Familien Theisen.

Bugt af Spindstjorden og anfores i Matrikulen for 17235 som
Socaard 1 Sol- og Bagli. med god Jord o beleilie  (a: heldie
beliggende).  Matrikulskylden var dengang 7' 2 L. Tunge eller
1" » Hud, Udsieden 4'» Tonde Blandkorn og Kreaturbestanden
R Nod og 6 Fenner

Tosten Salvesson. der saaledes ciede Parter baade 1 Vig
og Frsager. drev dog ikke selv Gaardsbrug.  Han var nemlig
Skipper. og som saadan omtales han endnu i 17700 da han
som en Gdaarig Mand — forte Galeasskibet «Enigheden (drae-
tie 13" 2 Commerceliester og med 4 Mands Besietning), Sam-
tidie med. at han foer tilsos, drev han ogsaa Handel og var
en meget velstaaende Mand.  Skipper og Handelsmand Tosten
Salvesson Ersager  dode 17840 78 Aar gammel.  Der blev intet
Skifte holdt efter ham; men Enken og Bornene  blev i Hen-
seende sin Arvelod som myndige Arvinger  imellem sig sely
indbyrdes enige

Tosten Salvesson havde i 1739 wetet Bivthe Jalkobsdatter
fra Bjornestad (£ 1706, v 1780). Datter af den velstaaende
Skipper Jakob Ellefsson paa Bjornestad ' (f. 1665,
1747) og Sidsel Jakobsdatter fra Furrebere (eller For
bere | (. 1686, 4 1762).

De havde 5 Born, 2 Sonner og 3 Dottre:
1. Aasne Tostensdatter (f. 1740, v I816) var 2 Gange wift:
Iste Gang (175D) med Ostew Ospindsson paa Dylieig®
(£ 17320+ 1770). (2 Born).
2den Gang (1772) wmed Hans Aaselsson poaa Dybrig#
(f. 1747 v 17%9). (4 Born).
2. Agnete Tostensdatter (f. 17420 5 1736) blev 17549 gift

"oOmstaaende Oversigtstavle Side 310 viser, hvor Tosten's oz Birthe's

SEegt var nwer forbundne,
2 0Om hans Rheat, se Side 27.
Hans Naselsson var fra Daaro.  lans Datter, ITnger Nascea, blev
aift med Zacharias Salvesson paa Ersager [L1TS307 1835, se Nide 35,
og hans Broder Thorkild Aaselsson paa Daaro 17057 1781 wetede
Catharina Theisdatter, Enke efter Rasmus Styrmersson paa Ullero

seoovenfor og Side 50 .



WS, U [T

Ellef Malsson

paa Kaarisstad,

Ad Side 30, Note 1.

f.1643, % 1708,

bl. Bornene var:

Lars Ellefsson
paa Kaarisstad
f. 1663, 7 1738,

Jacol Ellefsson
paa Bjornestad.
[.1665. 7 1747,

Dirthe.
Tosten Sulresson

Lars Larsson Ellef Jacobsson
paa Furreberg,
f. 1698, 7 1768,

bl. Bornene var:

paa Kaarisstad,
f.1683. % 1769,
bl. Bornene var:

paa Ersager

se forrige Side .

AAstri,
Thaore Siversson
paa DBrastad,

bl. Bornene var:

I/l//C])m‘]/.
Styruer Nilsson
paa Reisvaag,
bl. Bornene var:

Birthe. Abel Serive.

Salresson

Birthe.

= TheisJacobsson = Jon x Jakob Tostensson
paa Vig

se Side 33 .

paa Stuland. paa Ersager

hl. Bornene var: Ixe Side 340

Jakoly Theisson Tugebory.
paa Stuland.
£.17510 718, .

hl. Bornene var:

Catharina.
= 1. Rusmus {Om hendes Son,
Styrmersson Eidsvoldsmanden
Ullero

{se Nide 50

Theis Lundegaard,
se Ride 53. Noten.:

paa

Anna Soplie.

» Salve Tostensson

paa Lrsager
1 hans Iste Gifte

Nara.
Tolli Rasmoussan
paa Vaage.
bl. Bornene var:

‘se Side 32

2. Thorkild
Aaselsson
paa Daaro.

Alaselene.
= Milkel Gabrielsen

paa Borvigen

Awune Cathrine.
Gabriel Olsson
paa Aadnesgaard.

bl. Bornence var: ‘se Side 27,

Fnol Jakobsson
paa Stuland.
£.1785, T 1816.
bl. Bornene var:

Birthe.

. Salve Tostensson

paa Ersager
i hans 2det Gifte
we Side 32

Jakoly Jakobsson
paa Staalstol.
f.1720, 7 1778,

Thorborg Salvesdatter

Ullero

It

bl. Bornene var:

fra
se Nide

Isale Jakobsson
paa Staalstol.

£ 1764, 18 ...

bl. Bornene var:

Jakoly Tsalsson
paa Staalstol,
f. 1789, 7 1862,

= Sara Thorkildsdatter

fra Ullero
se Side 52
bl. Bornene var:

Aaselene.
Theis Salressen
paa Borvigen
(e Side 60

Thrine.
Theis Theisen
paa Honevigen
{se Side 61

Mavrie.
= Jakol Zachayriassen
paa Ersager
‘se Side 36

Anne Marie.

= Hans Zachariassen

paa Ersager
[se Side 35.

Mualene.
s _Abrahan Olsen
paa Tero
(se Side 46 .

Towine Regine.
# Filert.Jolan Salvesson
paa Ullero
e Side 45

SoFesas] vl uossoA [N Uaso ],

1¢



9.
.’)3

paa
H]

IFamilien Theisen.

med SNolee Thoressow paa Spindanger t (£ 17380 v 1S11).
Han var Skipper og boede som Ungkarl paa Spindanger.
men fiyttede efter at viere bleven gift til Svigerfaderens
Gaard Honevigen. Her dode hans Hustru Agnete Tostens-
datter 1 1736, 44 Aar gammel.  (Skifte 1793 7). Efter
hendes Dod flyttede Salve Thoresson tilbage til Spindanger.
og 8 Aar senere (1794) giftede han sig paa ny med Guri
Mikkelsdatter fra Gitlestad (i Kvaas) (£ 17H80F 18340,
Salve var en velstaaende Mand, der foruden sit Jordegods
(Gaardene yttre Borvigen og Honevigen samt noget over ' 2
Hud i Spindanger) eiede flere Skibsparter og desuden ved
sin Dod havde en hel Del cudestaaende Fordringer-. Han
dode paa Spindanger 1812 (Skifte s. Ao ™) efterladende
sig 6 Born, alle af Iste Agteskab.?

Nalve Tostensson paa Ersager (f. 1744 1823) var — som
de fleste af Skegten — Skipper. Han opholdt sig i yngre
Aar paa Vig. men overtog efter Faderens Dod dennes Brug
i Ersager.  Foruden dette ciede han ogsaa mindre Parter
i forskjellice andre Gaarde (saaledes bloa. i Nordre Vaage)
samt en Del Skibsparter.  Han dode paa Krsager 1823
(Skifte 1824 #74).  Han var 2 Gange gift:

Iste Gang (1768) med _lwwe Sophie Thoresdatter fia
Drastad (. 1750, 7 1787). hans Soskendebarn. Datter af
Thore Siversson (f. 1715, 1 1788)0 der forst boede paa
Brastad (i Vanse), men senere paa Hananger, og Astri
JakobsdatterfraBjornestad? (f. 1715, 7 1773).  Anne
Sophie Thoresdatter dode paa Barselseng 1787, (Skifte 1791
). (2 Born).

2den Gang (1791) med Beirthe Tollisdalter fira Vaage
(f. 1762, 1831), Datter af Tolli Rasmusson paa Vaage
(f. 17417 1791) og Sara Styrmersdatter fra Reis
vaag (f. 17200+ 1784).%  Skiftet efter Bivthe Tollisdatter
holdtes paa Vaage 1831 " (4 Born).

Om hans Shegt, se Stamtavlen, Side 69,

Datteren Antonette blev i sit JEgteskah med Theis Rasmusson
Bugdo Stammoder for Familien Theisen (se¢ Side 56,

Se Nide 31,



Tosten Salvesson paa Frsager. 33

(Om Salve Tostenssons Born og Efterslagt,
se VIII. De senere Slwegtled paa Ersager, Side 35).

4. Jakob Tostensson paa Vig (f. 1747, v 1812) overtog og drev
Faderens Brug i Vig.  Han kaldes paa Folketwllingen af
1301 for Gaardbruger og Jagtforer . Jakob dode 1812, (Skifte
IS13 ' 7). Han var licesom Broderen — 2 Gange gift:

Iste Gang (1771 med Lbel Sevine Thoresdatter fra
Drastad (£. 1739, 7 1801), hans Soskendebarn, Soster af for-
nievnte Anne Sophie Thoresdatter og Enke efter Lars
Magnus Jonsson paa Hananger (i Vanse) (7 1769).
Hun dode paa Barselseng ligesom sin ovennevnte Soster.
(Skifte 1801 3 4).

2den Gang (1801) med Inger Nidsdatter (£ 170, 7 1824),
efter hvem Skifte holdtes paa Vig 1827 ©p.

Jakob Tostensson havde kun 1 Barn, der
dode spad.

O Antonette Tostensdatter (f. 1749, 4 1807) var gift med Tosten
Osuvndsson paa Balken  (eller s, Vaage) (£, 1746, 4 1796), !
som var Skipper og en meget velstaaende Mand.,  Skifte
efter ham  holdtes  paa Bakken. 1797 %50 Antonette
levede 13 Aar som Enke og dode paa « Bakken. 1807,
(Skifte 1808 264). (H Born).

VII.

Jon Salvessgn paa Ersager

L1720, 5 1788)

vugste Barn af’ Salve Andersson den yngre  paa Vig og Aasne
Tostensdatter fra Vaage (se Side 28), fodtes paa Vig 1 1720.
I 1741 anforer han om sig selv i et Thingsvidne, at han <1 8
eller 9 Ao (altsaa fra 12 Aars Alderen!) stadig og hvert Aar
Laver taret paa Soen med de 2 velagtede Mwend, Borgeren Osmund

boRe Side 27,




O4 Iamilien Theisen.

Ostensson (Svogeren) I omtr. H a 6 Aars Tid og med forrige Bor-
ger Thore Liega 13 Aar paa deres Fart fra Bereen og oster paa
Landet med deres Fartoier og saaledes gjort sig kyvndig og duclig
i Sofarten . hvorfor han  haaber at skulle blive enroulleret til
Sotjenesten, naar de hoirespective Soofticerer det blitver bekjendt
Jon boede paa Ersager, hvilken Gaard han og Broderen Tosten
— som mevnt - kjobte 1 1776, Her dode han 17880 68 Aar
gammel.  Skifte efter ham holdtes 1789 2/,

Jon Salvesson wetede 1750 Bérthe Ellefsdatter fra
Furreberg (£.1735, 1 1814), Datter af Elletf Jakobsson paa
Furreberg! (eller Forberg ) (f. 1698 1 176%)og Rakel Hans-
datter fra Ersager (f. 1700, v 1753).  Endskjont Birthe
allerede paa Skiftet efter sin Mand kalder sig selv ot aldrende
og svagelict Menneske | levede hun ikke destomindre endnu i
25 Aar. hvorat de 14 sidste som  Foderaadskone hos Sonnen
Salve. (Opgivelsesskifte 1800 /). Hun dode 15314 paa Ersager.
80 Aar gammel.

Jon Salvesson og Birthe Kllefsdatter havde 4
Born. I Son og 5 Dottre:
I. Rakel Jonsdatter (f. 1754, 7 1800), gift med Staale Tollis-
son paa Berghydne (eller  Berghodne ) (f. 17510 v IR17) i
hans Iste Gifte. (3 Born).

2. Ester Jonsdatter (f. 1763, + 18300) dode ugift paa Frsager.
3. Antonette Jonsdatter (f. 1766, 7 1809) dode ugitt paa

Ersager.

4. Salve Jonsson paa Ersager (f. 1774 4 1857) boede sammen
med sine Sostre, Ester og Antonette, paa Ersager. hvor han
dode ugift 1857, 83 Aar gammel.

Jon Salvessons Shacgtslinie uddode saaledes med
Sonnen Salve Jonsson.

' Ne Nide 31,



De senere Shvgtled paa Ersager. 39

VIIIL.

De senere Slagtled paa Ersager.

(Efterkommere af Salve Tostensson paa Ersager).

Salve Tostensson paa Ersager havde — som nwevnt
(Side 32) - 6 Born (2 af Iste og 4 af 2det Hgteskab)
nemlig:

[. Birthe Salvesdatter (f. 1769, § 1849).
Gift med 1. Osmund Ostensson den yngre- paa Dybrig !

(£ 1761, 1793) (I Barn).

2. Rasmus Tobias  Rasmusson paa Dybeig® (£, 1771,

T 18D5).  (Born).

[I. Zacharias Salvesson paa Ersager (f. 1783, 1 1835).
Gift med Inger Aasea Hansdatter fra Dybreig? (£ 1779,

T I8H8). 3 Born:

I. Hans Zachariassen paa Ersager (£ 1810, § 1872).

Gift med dwne Marie Enoksdatter fra Stuland !
(£ IS14, 4 1890). 7 Born:

a. Inger Aasca (f. 1838), gift med Skibstorer .Jakob
Jakobsen  Espeland (7). (7 Born).

h. Tonette (f. 1841, 7 1864), gift med Skibsforer Niistian
Larsen. (2 Born).

c. Trine (f.1843)) gift med FKmanuel Olsen Ersager. (2 Born).

d. Zacharias (f. 1846, § 1874, Styrmand, gift med
Malena Larsen Reisvaag i hendes 2det Gifte.  (Ei Born).

¢. Enoch (£ 1819), Skibsferer. (Lunden pr. Farsund).
Gift med Gina Jolnsen fra Arendal. (3 Born: Hans
Egede, Paul Egede og Mary Egede).

f. Anne Sophie (f. 18531, § 1892), gift med Fdrard
Nielsen Bivkenes. (3 Bern).

e Nalve (. 1854), Skibsforer. (Farsund); gift med .lune
Sevine Jakobsdaller Eyeland (7. (2 Born: Marie og Olga).

boNe Side 27,

? Se Side 25, Note 1. Datteren Ilelene "hlev gift med Abraham
Theisen paa Rona (se Side 610

3 Re Side 30, Note 3.

boRe Ride 31,



36 Familien Theisen.

2. Jakob Tobias Zachariassen (f. 1812, + [R)HR8).
Gitt med Marie Gabriclsdatter Aadnesgoaard V(£ 1ST9,

T+ 1891). 10 Born:

a. Anna (f.1836), gift med Skibsforer Thore Ostensen ®
(£. 1825, 1 1902). (1 Datter).

h. Zacharias (f. 1839, 7 1868), gift med Malene Laysen
Reisvaay (f. 1814) 1 hendes 1ste Gifte. (1 Datter: Anne
Marie (£. 1864, 1 189, gift med Skibstorer Oslen Aancnsen
Spindanger, 2 Born).

c. Gabriel (f. 1842, + 18147\

d. Inger Aasea(f. 1841 18830, gift med Skibsforer Niels
Nielsen Moseold (f. 1827, 1 1893\ {8 Born).

e. Tosten (f. 1846, + 1847).

t. Gahriel Theodor (f. 1850, 7 18..), Skibsforer. gift
med  Fwilie Eilerisdatter Reisvaag. (1 Datter: Trine’.

e Anne Serine (f. 1852), ugift.

h. Anne Marie (f. 1853), gift med Skihsforer Tobias Tobias
sen Vaage 1 hans 2det Gifte.  (KKi Born.

i. Sophie (£ 1835, 1 18..), gift med Skibsforer Tobias
Tobiassen Vaage 1 hans lste Gifte. (1 Born).

j- Jakob {f. 1857).

3. Salve Zachariasen (£ 1816, 7 185)) dode i Mandal,
ueift.

TIT. Anne Sophie Salvesdatter (f. 1787, 7 1833 ) oift med Jalkol
Tostensson paa— Ballben (s, Vaage)® (f. 1T858, + I842) i
hans 2det Gifte.

IV. Sara Salvesdatter (f. 1797, 7 1886), gitt med Salve Theisen paa
Doreigen (£ 17920 7 1324) (se Side HY).

V. Tosten Salvesson (f. 1799, + 18 .) levede 1831 1 Nord-
Amerika.

VI. Salve Salvesson (f. 1802, 1 1851). boede paa Vaage. hvor
han dode ugitt.

"Hun var en Datter af Skipper Gabriel Olsson paa Nadnes
caard og Anne Cathrine Jakobsdatter fra Stuland.  Hendes
Rostre Thrine og Aaselene blev ogsan indgiftede i Shegten  se Side 317,

2 JHans Fader Osten Thoresson var Son af Thore Finkelsson
paa Spindanger og Birthe Ostensdatter, Datter af Osten
Osmundsson paa Dyhvig (se Side 270 Thore Finkelsson var Sonneson
af Thore Finkelsson d. e pan Spindanger £ 1696, 7 1764 se Side 649

Ne Nide 27,




Besse Andersson pan Vig.

-<
-1

5. Kapitel

Besse Anderssen paa Vig og hans Efterkommere.

(Sliegten paa Vig).
IX.

Besse Anderssen paa Vig

11675, % 1751)

vngste Son af Anders Salvesson paa Vig og Todne Bessesdatter
fra Daaro (se Side 19), fodtes paa Vig 1675 og overtog, da han
var bleven myndig, Halvdelen ()"t Hud) af Faderens Gods i
Vie. som han brugte til sin Dod.  Han dode 1751, Da alle
Arvvingerne var myndige. blev intet Skifte holdt efter ham.
Med sin Hustru, Guenhild Pedersdatter fra Nautland
(f. 1624, + 1764) Datter af Peder Thorbjornsson paa

Nautland (eller Notland )" (£ 1650, 7 1704) og Engel Jons

datter havde han 4 Born, [ Son og 3 Dottre:

1. Thorbjorn Bessesson paa Vig(f. 1712, 7 1787) overtog ved
Faderens Dod dennes Brug 1 Vig og indloste de ovrige
Arvinger. Han dode 1787, (Skifte 1783 #75). Han efter-
lod sig kun lidet.

Gitt (1752) med Ingeborg Christensdatter fra Birlenes
(f. 1727+ IR14) Datter af Christen Andersson paa
Birkenes og Dordi Andevrsdatter. (3 Born).

(Om Thorbjorn Bessessons Born og Rfter
slicet, se Xo De senere Slagtled paa Vig, Side 59).

2. Todne Bessesdatter (f. 1713, + 1790) blev 1740 gift med
Salve Fionkelsson  paa Deklerig? (. 1714, 7 1786). Han
ciede den lille Gaard Bekkevig (Skyld: Y2 Hud), som han
havde arvet efter Faderen. og hvor han levede til sin Dod
1736, Paa Skiftet efter ham  (holdt 1786 '%2) sees Boet
at viere fallit med en betydelie Deficit. (2 Born).

" Om hans Shegt, se Stamtavlen, Side 68,



HE Iamilien Theisen.

3. Karen Bessesdatter (f. 1714, 4 1787) blev 1748 gift med
Salre Kolbensson paa Vig' (£, 1723, ¥ 1808). som eiede og
brugte Halvparten (1'> Hud) af Gaarden Vig. Efter at
hans Hustru Karen Bessesdatter var deod i 1787 (Skitte
1788 27/3), wetede han 2den Gang (1789), Dorthe (Christens-
datter fra Birkenes (f. 1747, 7 1792). Soster af for-
nwvnte Ingeborg Christensdatter (se Side 37). Salve Kol-
bensson dode 1808, (Skifte holdt 1209 '%/). Med sin
Iste Hustru havde han 4 Born; hans 2det ZASgteskal var
bornlost.*

1. Engel Bessesdatter (f. 1716, ¥ 1785) blev 1746 gift med
Linkel Iinkelsson paa Faro (£ 17200+ 1779), en Broder af

' Salve Kolbensson tilhorte den for (Side 16) omtalte REegt paa Vig.
hvis Stamfader Bjermo (eller Borus! Thoresson - som nwevnt -— hoede
paa Vig allerede 16145, Dennes Son, Kolhen Borusson (L1616, § 16857,
brugte en Halvpart (1' 2 Hud) af Vig, hvilken efter hans Dod overtoges af
hans 2 Sonner, Thore og Diderik Kolbenssonner., Da disse imidlertid
dode kort efter {«paa samme Naty i Aaret 1693, og deres Born da endnu
var mindreaarige, gik  Eiendommen over til 2 af Kolbhens andre Sonner,
IHHoskuld og Jakoh, som derpaa heboede og hrugte Vig, indtil den oldste
yroder Thore's eneste Son Kolben Thoresson (£.1691, 7+ 1765 tog Gaar-
den tilbage ved Odel (i Henhold til en Lagrettesdom af 1732 ™. efterat
han — der forst havde hoet paa sin Hustrues Fiedrenegaard Kvalsvig i Austad,
men der vir kommen i estor Gjwreld og Vidloftighed - - - fra denne Gaard
caf sine Creditorer var bleven udtriengt . Kolben Thoresson hoede nu i
over en Menneskealder (fra 1732 til sin Dod 1765 paa Vig, hvor han synes
at have levet i vderst kummerlige Kaar. 1 Fogedregnskaberne for 1743 siges
der saaledes om ham: <en arm Mand, ciger intet-, oz i et Thingsvidne af
1746 soger han Attest for sin «slette Tilstand og Omstiendighed», og angives
der at viere cen gjeldbunden Mande: og desuden meget svag og urolig i
Hovedet, saa han af Almuen maa hevogtes , hvorfor han andrager om, at
Sonnen Salve, som cdette Aar i Kngl, Majestiets Tjeneste til Kjohenhavn er
kommanderit: atter maa  hjemforloves. Imidlertid sad Kolben endnu i
14 Aar med Gaarden, som forst i 1760 gik over til Sonnen, ovennievte Ralve
Kolbensson, hos hvem Faderen saa levede de resterende 5 Aar afl sit Liv
som LFoderaadsmand.

* Sonnen, Kolhen Salvesson (f01748, 7 1821 hans Son: Bernt Jakob
Kolhensson f. 1785, 7 1839 og hans Son Salve Berntsen  fOIS15 har
alle levet paa Vig, hvor sidstnievnte endnu hoede i 1900 som 85 aarig Foke
mand sammen med sine 2 Born, Margrete L0185 oo Theis (001833

3LIOTEK



De senere Shegfled paa Vig. 39

Lhendes Svoger, fornwevnte Salve Finkelsson paa Bekkevig
(se Side 37). Han eiede og beboede den lille O Faro
(I Vanse), som han fik sig overdraget at sin Faders Halv-
soster, Maguhild Pedersdatter, og dennes Mand Finkel
Gjerulfsson, da disse som bernlose Folk i 1745 <indgav
sig 1 Follang» (0: tog Foderaad) hos ham. (3 Born).

X.

De senere Slagtled paa Vig.

(Efterkommere af Thorbjorn Bessesson paa Yig.)

Thorbjorn Bessesson paa Vig havde — som naevnt

(Side 57) 3 Born, nemlig:

I.

I

1.

hoet

Gunhild Thorbjornsdatter (f. 1754, § 18..) levede endnu
1 1814 paa Vig, 60 Aar gammel, ugift.
Besse Thorbjornsson paa Vig (f. 1761, + 1822) oift med
e Marie Andersdatter (£. 17745 1840). 4 Born:
I. Thrine Elisabeth Bessesdatter (f. 1799, § 18..),
oift med Mathias Magnusen Ore (i Vanse).
2. Birthe Marie Bessesdatter (f. 1803, 7 18..), gift
med Jalkobh Mathias Hansen Farbrod.
3. Anne Bessesdatter (f. 1803, + 18..) levede endnu i
1840 paa Vig, ugift.
4. Abraham Tobias Bessessen (f. 1812 18..) paa
Vig. eitt med Sibille Townesdatter. 1 Barn:
A Ole Abrahamsen (f. 1851, 7 1883) paa Vig, gift
med Benedilite Tobiasdatter (. 18549, (3 Born: Agnete
f. 1878, Cecilie f. 1880 og Ole! f. 1882).
Abel Thorbjernsdatter (f. 1765, 7 18..) boede -~ sammen
med Moderen og Soesteren Gunhild — 1 1814 paa Vie.
ueift.

Med denne Ole Olsen kjender man 9 Skegtled. som efter hinanden har
paa Gaarden Vig,



10 Familien Theisen.

4. Kapitel

Salve Rasmussen den @ldre paa Ullers
og hans Efterkommere.

(Shegten paa Ullero, den wldre Linie.)
XI.

Salve Rasmussgn den @ldre paa Ullers

£ 16707 1737

wldste Son af Rasmus Salvesson  den wldre  paa Ullero oo
Thorborg Styrmersdatter fra Helle (se Side 258). fodtes 1670
paa Vig, hvor Foreldrene dengang endnu boede. Som allerede
for nevnt dode Faderen Rasmus Salvesson som en gjeldbunden
Mand. hvis lhele Eiendom var pantsat.  Endskjont Bornene
saaledes intet arvede efter ham. Ivkkedes det dog Sonnerne
Salve og Styrmer nogen Tid efter Faderens Dod at indlose
Godset, hvoraf de saa senere brugte hver sin Halvpart (altsaa
en Trediedel af Oen hver).

Sulve Rasmusson synes at have vieret en driftig Mand og

en dvetig Gaardbruger, der -- 1 Modsietning til Godsets slette
Forfatning tilforn - efterlod Eiendommen  udi god Tilstand

haade paa Hus og Jord

[ 1723 sees han sammen med de ovrige Opsiddere paa
Ullero at soge Amtmanden om. at  deres Holmer og Grunder
maa fredlyses for al Indpas af andres Overfald og forovede
Fiske- og Hummerfangst . hvilket indvilgedes.

Salve dode paa Ullero 1737, Skiftet (holdt 1733 2%
viste, at han havde levet i forholdsvis gode Kaar.!  De voksne
Arvvinger (Enken og wldste Son) begjaerede for Skifteretten. at
den eneste Datter Thorbore med dennem (Enken og Sonnerne)

" Han efterlod saaledes ikke saa lidet Solvtoi tildels gammelt Arvesolv),
Al Kreaturer sees han ved sin Dod at have eciet: 6 Kjor, T Buk, 1 Gjeder.

I Sauer og 1 Og o — Boets samlede Formue  var 337 R,



Salve Rasmusson den wldre paa Ullero, 11

maatte blive lige 1 Arv. formodendis, at de ynere Brodre. naar
de blev myndige, hermed maatte vorde fornoiet !

Salve  havde 1705 wetet oAsgerd Finkelsdatter fra
Spindanger (f. 1631, 17 1768), Datter af Finkel Thorbjorns-
son paa Spindanger?® (f. 1660, 7 1736) og Thorborg
Jakobsdatter fra Aaristad. Asgerd overlevede sin Mand
i hele 50 Aar og dode 1768 (Skifte s. A 55%).

Salve Rasmussonog Ascerd Finkelsdatterhavde
6 Born, H Sonnmer og | Datter:

1. Besse Salvesson paa Ullero (f. 1708, 7 1782) overtog som
wldste Son hele Faderens Brue i Ullero, idet han udloste
sine ovrige Soskende, Besse dode 1782 (Skifte s. AL ',
Gitt (1738) med Tnger Mavie Isalsdatter fra Tero (£ 1720,
Toeas 1TR0) Datter af den rige Tsak Staalesson paa
Tero (£ 1679 7 173D) og Ingri Staalesdatter fra
Aunevig, 2 Borm:

a. Salve Bessesson paa Ullero (f0 17400 7 1770)
hruete Halvdelen af Faderens Gods 1 Ullero.
Gitt (1769 med  Lebeliba  Olsdaller fra Shareo
(f. 1747+ 18000 (Ki Born).
h., Abel Bessesdatter (f. 1764).
Giftt (17R4) med Styrmand  Owonund - Petersson.
Han eiede Halvdelen af Svigerfaderens Brug i Ullero.
I 1787 swelger imidlertid - Obbe Pietter (1) med Hustru
Abel Bessesdatter Ullero dette Gods, <saasom Omstan-
dighederne tilsiger ham, at han maa reyse til et Kiobe-
Sted udi Holland #

2. Thorbjorn Salvesson paa Ullere (f. 1715, v 1759). Han
var Somand og boede paa Pladsen - Livga  paa sin wldre
Broders Kiendom uden at drive noget Gaardsbrue.  Han
dode 1759 (Skifte 1760 '),

n Datter arvede dengang efter Loven kun halvt saa meget som en Son.
* Ne Stamtavlen paa Side 68,

Det er paafaldende, i hvilken livlig og intim Forbindelse Befolkningen
paa de Kanter af Landet dengang stod med Hollando meget mere end f. Eks.
med Tyskland, Frankrige og Fogland.




1

IFamilien Theisen,

Gift (1748) med Sara Hansdatter fra Ersager (. 1720,
¥ 1770), Datter at Hans Andersson paa Krsager
(f. 1680, 7 1723) og Birgitte Larsdatter fra Brings
jord. 3 Born:

a. Birthe Thorbjornsdatter (f. 1750, + 13, .).
Gift (1770) med «Lods og Fisker Nils Rasmisson
paa Skarry. (4 Born).
b. Agnete Thorbjornsdatter (f. 17H3, + [8..).
Gift med «Lods og Fisker. Jow Gabriel Olsson paa
Nelo. (8 Born).
¢. Thorbjorn Thorbjornsson (f. 17563, 1804) boede
1801 paa Ullero og siges da at viere vanvittig.  Ugift.

. Rasmus Salvesson «den yngre: paa Ullero (f. 1718, 1 1790)

ciede en Part (' ¢) af Ullero, som han havde faaet med
sin. Hustru.  Paa Skiftet efter hende (holdt 1776 ' 1) om-
tales det, at han «paa Gaarden hafver kostet mange Penge
ved Forbedringer af Huse og Jord . Nogle Aar senere
(ca. 1780) overtog Sonnen Salve Gaardsbruget, og Rasmus
flyttede med sin ugifte Datter Agnete til Korshavn paa
Rievo (i Austad Sogn).  Her dode han 1790.

Gift (1742) med (ijertrud  Stephensdalter fia Ullero
(£. 1720, 1775), Datterat Stephen Nilsson paa Ullero
(f. 1671, 7 1741) og Birgitte Sorensdatter.! 3 Born:
a. Salve Rasmusson «den yngre» paa Ullero

(f. 1743, ¥ 1815) eiede og brugte Faderens Part i Ullero.

Han kaldes paa Folketwllingen af 1801 Gaardbruger

og Lods ..

Gift (1776) med Jollen Hansdatter fra Grobo (f. 1753,
T 1R17).  (H Born).
(Om Salve Rasmussons Bornog Eftershwegt

se X1I. De senere Slaegtled paa Ullero, Side 441)
b. Stephen Rasmusson (f. 1745) levede 17765 men

hans senere Skjwebne er ubekjendt.
c. Agnete Rasmusdatter (f. 1752) levede ugift 1 17706,

Hun var en Datter af den Gjertrud Jensdatter, der som Enke i

1697 Kjobte en Tredjepart af Ulleroen (se Side 220 Note 1.



Salve Rasmusson  den wldre paa Ullero. 43

4. Jakob Salvesson paa Tero (f. 1725, ¥ 1800) ciede og be-
boede Tero, som han fik med sin Hustru. Han dode paa
nwevnte O Aar 1800 (Skifte 1801 %)

Gift (17H1) med Lidel Olsdatler fra Tero (£, 1720907 1803),
Datter af Ole Olsson paa Tero (f. 167D, 7 1738) o
Mette Finkelsdatter tra Birkenes.! 4 Born:

a. Ole Jakobsson paa Tero (f. 174D, § 1827) kaldes
paa Folketwellingen af 1801 < Gaardbruger og Lods .
Han kjobte (Skjode 1790 %) en Del (Ys) atf Ullero.
nemlig Halvdelen af det Brug, som for havde tilhort Far-
broderen Besse Salvessson, men som ved dennes Dod
var bleven solgt. Han boede imidlertid ikke paa Ullero,
men paa sin anden Kiendom, Tero, hvor han dode
1827, (Skifte 1828 7).

Gift (180D) med Thrine Thorkddsdatter fra Tranecaay

(f. 1780, F 1859). (D Born).

(Om Ole Jakobssons Born og Efterslwegt,

se XII. De senere Slegtled paa Ullero. Side 46).
b Asgerd Jakobsdatter (f. 1767, 18..).

Gift (1T89) med  Tolli Jonsson paa Skarsteie (i

Austad Sogn) (f. 1735, 7 18..). (1 Barn).
¢. Marthelene (£ 17617 18..).

Gift (1803) med Tobias Nilsson paa Skareo (£ 1781,

TOIS).

d. Salve Jakobsson paa Ullero (£ 1765, 7 1850) var
Gaarvdbruger og Lods ligesom sin :wldre Broder. Han
kjobte (Skjode 1794 */10) den anden Halvdel af det oven-
anforte, Farbroderen Besse Salvesson for  tilhorende
Brug i Ullero (altsaa "6 af Ocn), nemlig den Del af
samme, som var gaact over til Datteren Abel og hendes
Mand, men som nwevnt — at dem atter 1 1787 var
bleven solgt.

Gitt med LUhel Serine Jakobsdatter jira Staalstol*

(f. 17710 7 1852), hans Seskendebarn. (4 Born).

'ORe Stamtavlen, Side 68,

Datter af Jakoh Jakobsson paa Staalstol og Thorborg Salves:
datter fra Ullero fse nweste Side




14 Familien Theisen,

(Om SalveJakobssons Bornog Eftersleet,
se XII. De senere Slawgtled, Side 47).
5. Thorborg NSalvesdatter (f. 1723, 5 18 ).
Gift (1753) med Jakob Jakobsson paa Staolstol * (£.1720,
7 177%) 1 hans 2det Agteskalb.  Han eiede og beboede
Gaarden Staalstol (i Austad Sogn). som han havde faact
med sin Iste Hustru, Rebekka Salvesdatter, og dode
paa denne Gaard 1777 (Skifte 1778 2 2). Thorbore over
Ievede sin Mand og opholdt sig endnu i 1801 som Enke
hos Sonnen Isak Jakobsson paa Staalstol. (7 Born).
6. Anders Salvesson paa Ullero (f. 1732, 7 efter 1768).
Gitt (1764) med Loster Drersdatter (f.1732). Datter af
Iver Knudsson paa Ravo (. 1700, 7 1754) oo Gjert-
rud Olsdatter fra Ullero. | Datter:
a. Gjertrud Andersdatter (£ 1766, 1 18..),
Gift (1787) med Fiuf Thorkildsson paa Skarstein
(f. 1756, + 18..). (2 Born).

XIT.

De senere Slagtied paa Ullers.
(Efterkommere af Salve Rasmusson  den yngre  paa Ullero samt af
Brodrene Ole Jakobsson paa Tero og Salve Jakobsson paa Ullero.)

A. Salve Rasmusson den yngre paa Ullero havde
— som mwevnt (Side 42) - - H Born, nemlig:
[. Rasmus Salvesson paa Ullero (f. 17775 1850).

Gitt med: 1. bl Margrete Tostensdalter (F. 1781,

v IS17). (1 Barn).
20 Inger Birgitte Tostensdatter (f0 17780+ 1821,

(I Barn).

I. Reinert Andreas Rasmussen (£ 1812) dod i
Haugesund.

" Om hans Shegt, se Side 31,



De senere Skegtled paa Ullero, 49

2. Anne Elisabeth Rasmusdatter (fo 1818+ [880).
Gift med Zacharias Isalsen paa Staalstolt (3 Born).
i \ - o] s (¥ 177
[T, Jamima h:ll\(jh(].lttel (t. .I“-“,)., l skal have boet i Hol-
ILI. Hans Jakob Salvesson (f. 1783) Lind oo viere dode der
IV. Nalve Nalvessen (f. 1786) l ‘ R o
V. Eilert Johannes SNalvesen (f. 1794, 7 187H) paa Ullero.
Lodsoldermand.
Gitt  wmed  Cathrive  Thorkddsdatter — fra Ullero ®
(f. 1787+ 1874).  H Born:
1. Otlaug ( Otlu ) Kilevtsdatter (f. ISTO. 18 ).
Gitt med Nils Tobias Theisen Lundegaard ® (£ 1812,
T OIR6T) paa ostre Lango. (T Born).
2. Sara Helene Kilertsdatter (f. 182205 183099).
Gitt med Lol Theisen  Lundegaard ® paa Ullero
(f. 1821). (8 Born).
5. Klen Cathrine Kilertsdatter (f. 1835, 1 1889).
Gift med  Skibstorer  Michael  Madsen (. 1816,
TOIS68) fra Farsund.  (H Born).
4+ Tomine Regine Kilertsdatter (f. 1828) lever og
bor i Korshavn.
Gitt med Jalkobh Reinertsen Haalerdy (f. 1826, 7 1896).
(8 Born).
. Kilert Johannes Kilertsen (f. 182005 1895).
Gitt (185D) med Tomine Legine Jalobsdatter Staal-
stol V(F0 1830, 1901). 8 Born:
A Cathrina (. 1855, gift med Maguas  Reinerlsen?
o 184E9Y paa Ullero, hendes Seskendebarn.
h. Nara (f. 1857) bor som Knke paa Haalevig (i Austad).
Var gift med Ole Reinertsen Haugseigstrand (+ 1886).
¢. Eline Joscefine (f. 1859) bor paa Ullero. Ulgift.
d. Jacobine Amalie (f. 1862), gift med Carl Ludriy
Johnson (Boston, UL N, Amerika).

" Non afl Isak Jakohsson paa Staalstol (0 1764 7 18, (Side 31

* Datter af Thorkild Rasmusson paa Ullero {se Nid

Son afl Fidsvoldsmanden Theis Lundegaard se Side 53
YoDatter af Jakob Isaksson paa Staalstol og Sara Thorkilds-
datter fra Ullero (se Side 31).
Non af Jakoh Reinertsen Haalevig og Tomine Regine Eilerts

datter.



16 IFfamilien Theisen.

c. Olivia (f. 1865), gift med .lwdveas Jensen  Swerig
(California, U. 8., Amerika).
f. Ellen Tomine (f. 1867), gift med Theis Jakoh
Reinertsen Korshaen (Chicago, U. N., Amerika).
¢. Eilert Johannes (f. 1871) bor i Chicago, ugift.
h. Theodora Olava (f. 187H), gift med :
1. Gabricl Tonnesen Hovden (7).
2. Johanwnes Theisen, Chrmager. (Chr.a),!

B. Ole Jakobsson paa Tero havde — som nevnt (Side 43)
— D Born, nemlig:
I. Jakob Olsen (f. 1807, + 1823), ugift.
I1. Edel Olsdatter (f. 1209, 7 18..) paa Svennevig (i Aa
Sogn i Lyngdal).
[II. Elisabeth Olsdatter (f. 1811, 4 18..) dode 1 Amerika.
IV. Ole Olsen (£ 1812, + 1880) boede paa Ullero. Ugift.
V. Abraham Olsen (f. 1316, F 1902) paa Ullero, Lods.
Gift med  dwne  Malene  Jalobsdatter  Staalstol ?
(f. 1823, + 1887). 6 Born:
1. Edvardine Abrahamsdatter (f. [852) bor paa
Ullero, ugift.
2. Ole Abrahamsen (f. 1859) paa Tero.
Gitt med Lauline Petersdatter Helle (£ 1857).
H Born:
a. Abraham (f. 1886).
b. Peter (f. 1888\
c. Jakobh (f. 1891).
d. Margit (f. 1894).
e. Oskar (f. 1897).
3. Sara Abrahamsdatter (f. 18H7).
Gift med Hans Zachariassen (£, 1863)  paa
Ullero (1 Barn).
4. Thrine Abrahamsdatter (f. 1860) bor paa Ullero.
uwift.
. Jakob Abrahamsen (f. 1864) lever i Amerika, ngift.

'oRe Ride 62,
Datter af Jakobh Isaksson paa Staalstol og Sara Thorkilds-
datter fra Ullero, se Side 31,



De sencere Shegtled paa Ullero. 47

. Matilda Abrahamsdatter (f. [868)
Gift med Iyedril Zachariassen (. 1860) paa
Ullero. Snedker. (5 Born).

(. Salve Jakobsson paa Ullero havde - som nwevnt
(Side 43) 4+ Born, nemlig:
[. Edel Salvesdatter (f. 1793, + 1879) | dode ugifte

1. Thorborg Nalvesdatter (f. 1795, F 1832) | paa Ullero.
[11. Jakob Salvesson (f. 1301, + 1869) paa Ullero.  Ugift.
IV. Jakob Andreas Salvesson (f. 1804, 7 1867) paa Ullero.
Gift med Sara Jakobsdatter. 3 Born:

I. Anne Malene Jakobsdatter (f. 1835).
Salve Jakobsen (f. 1837) paa Ullero.

Gift med Birthe Petersdatior (f. 18330 v 1902).
S Born (alle i Amerika):
a. Jakob (f. 1870), Saghrugsarbeider.
h. Olene (f. 1872,
¢. Peter (f. 1873), Somand.
d. Nara f. 1875).
e Isak f. 1877, Nomand.
f. Salve (£ 1879 Somand.
e Abraham (f. 1881

h. Martin (f. 1886).

3. Isak Mathias Jakobsen (f. 1847+ 1872).

[N

. Kapitel
Styrmer Rasmussen paa Ullers og hans Efterkommere.

(Sliegten paa Ullero. den yngre Linie. Familien Theisen.)
XIII.
Styrmer Rasmussgn paa Ullerg
L1685 1772

vngste Son af Rasmus Salvesson «den wldre paa Ullero og
hans 2den Hustru Guri Gundersdatter fra Svennevig (se Side 24),
fodtes paa Ullero 1685,

Forste Gang, Styrmer omtales, er i en Retssag fra 1710,
hvor han og hans Brodre blev indkaldte til Thinge for at af-

i Familien Theisen.



48 FFamilien Theisen.

give Forklaring angaaende en Affwre mellem 2 fremmmede
Skibe, i hvilken de 4 Brodre fra Ullero — omend ufrivillie —
havde spillet en vis Rolle.!

! Sondag for Jul 1710 var et holandsk Handelsskib, en «Moskoviefarer.
kommet ind i Ullero Havn.  De o Brodre havde samme Dag efter at viere
komne fra Kirke gaact ombord i Skibet og hjulpet til med forskjelligt Ar-
beide. Samtidig hermed var det bleven aftalt mellem dem og Capitainen
ombord, at de Dagen efter skulde ro ham til Christiansand.

Om Natten havde imidlertid et fiendtlig  Skib, en fransk  Kaper
«St. Maria» forende <6 Stocker: og -2 Basers og med 60 Mands Besietning.
ved at sende et Par Baade ind i Ullero Havn overrumplet og hemuegtiget
sig «Moschoviefareren», hvis Beswetning blev fanget og <udi Kahytten inde-
Tucktr. Nu gjaldt det blot for Franskmiendene at faa «Prisen» ud til Kaperen,
der imidlertid krydsede udenfor.

Da Ullerofolket om Morgeren kom ud til Skibet for efter Aftale at ro
den hollandske Capitaine til Christianssand, blev ogsaa de overrumplede, hvor-
paa Franskmiendene befalede dem at lodse Skibet wd. Der var imidlertid for
nogle Dage siden fra Fogden udgaaet et Forbud mod, at Befolkningen paa
nogen Maade skulde bistaa Kaperen, og Brodrene, der antagelig havde dette
TForbud i friskt Minde, wviegrede sig forst og anforte, at de var fremmede
IFolk, der ei kjendte IFarvandet. Franskmiendene lod sig imidlertid ikke
afspise hermed, men gjorde kort Proces: cde faldt strax paa den ene. nem-
lig Gunder Rasmusson, tog ham i Kluederne, rev i synder og slog ham paa
Munden ., derpaa tog de fat paa Salve og Thorkild og slog dem <hul og
blodige i Hovedet. med en Pistol; over den yngste af dem, Styrmer, svin-
gede de en Sabel dog uden at gjore ham Skade.  Ligeoverfor disse indtrien-
gende  Overtalelsesmidler gav Brodrene omsider tabt, idet de indsaa, at de
smaatte undergive sig deres (9: Franskmiendenes) Vilie og blive hos dennem
De 3 af Brodrene blev derpaa fort ned i Kahytten, hvorunder Franskmuendene
paa ny < trachterede dem ilde med Hug og Slag:. Kun Gunder Rasmusson
blev paa Dickket. og han lodsede da Skibet ud af Havnen «formedelst den

store Tvang, han var udi», idet han dog herunder -- maaske ikke ganske
uden Forsiet -~ flere Gange kom til at stode paa Land.  Da de var komne

i aabent Farvand, blev Brodrene, hvis Naervierelse nu ikke Lienger fandtes
paakrievet, frigivne.  Den  franske Licutenant, der havde Kommandoen
ombord, og som imidlertid synes at viere kommen i godt IHumor, gav dem
til og med 3 Rd. i Lodsepenge, «cendog de intet hegjierede eller turde hegjiere -
Iranskmeendene tilhod sig ogsaa at vadske Blodet af dem og lovede dem Plaster
pai deres Saar, hvis de vilde folge med ombord i Kaperen. Men da Brodrene,
efter hvad der var passeret, som rimelig kunde viere, ikke onskede at liegge
Beslag paa Franskmiendenes Gjwestfrihed Lengere end absolut nodvendigt,
«hegav de sig strax i deres Baad» uden engang at ville lade Blodet vaske
af sig. «for de havde vist det til Landets Folk».




Styrmer Rasmusson paa Ullero, 49

Etter Faderens Dod indloste -— som mwevnt (se Side 40) -
Styrmer og hans wldste Broder Salve Odelsgodset (%5 af Ullero),
som Faderen havde maattet pantsictte. De 2 Brodre delte der-
paa dette Gods imellem sig og fik saaledes en Trediepart af
Ocn hver. T 1752 blev imidlertid Styrmer, som altsaa da alle-
rede var en Gaavig Mand, stevonet af sin Broderson, fornwvnte
Thorbjorn Salvesson, angaacnde < Odelslosningen og Besiddelses-
retten til hans (o Styrmer's) brugende Part i Ullero.» Dommen

lod paa, at da Styrmer nu i hele 37 Aar -—— fra Faderens Dod
1715 til den wldre Broders (0 Thorbjorn's Fader, Salve's) Dod
11738 samt fremdeles senere altsaa 1 over Hoevds Tid

~uden nogen lovlig Paaanke havde brugt og besiddet den paa-
socte Halvdel af Fwedrencgodset | maatte denne betragtes som
hans og hans Arvingers Odel nu og i tilkommende Tider».
Licesom Broderen Salve synes Styrmer at have vieret en
dyvatie og driftig Mand, der hele sit Liv sad 1 ret gode Kaar.
Han havde saaledes stadig Penge at laane ud. og han  staar
i Awrrekker i Fogedregnskaberne anfort som en at dem, der be-
talte hoiest Formueskat i Spind. Styrmer maa ogsaa have veeret
vel opliert; han var saaledes bla. skrivekyndig, noget som meget
sjelden torekom blandt Folk af hans Stand paa de Tider.!
Styrmer overlevede baade sin Hustru og sin eneste Son
og blev en meget gammel Mand; han dode paa Ullero 1772,

ST Aar gammel. Skifte efter ham blev holdt saconmesteds 1772
M. Arvingerne var hans 2 Sonnesonner, Thorkild og Theis
Rasmussonner.  Boets samlede Indticgt var 495 R, hvoraf
279 Rd. i udestaaende Fordringer.  Der var ingen Gjaeld.
Styvrmer Rasmusson cegtede 1720 sit Soskendebarn,  den
dengang allerede d-aarvige Thorborg Styrmersdatter fra
Helle (f. 16767 1763) Datter af fornaevnte Styrmer Borus-
son paa Helle og hans 2den Hustru Bivgitte Salvesdatter
fra Vig (se Side 1R8), og saaledes Halvsoster af sin Mands
Stedmoder, Thorborg Styrmersdatter -den weldres (se Side 22).
[ 1722 kvitterer Styrmer for denne sin Hustrus Arv efter For-
"1 Fogedregnskaberne for 1743 dindes hans egenliendige Opgave over,
hvad han cier, hvilken er skrevet med en swerdeles tydelig og smuk Haandskrift.



H0 Familien Theisen,

wldrene (41 Rd. 3 Mk. og 13 Sk.). Thorborg dode paa Ullero
1763, 37 Aar gammel.  Der blev intet cgentlie Skifte holdt
efter hende. idet  Enkemanden med sin Son som myndige selv
skiftede efter sin Hustru

Styrmer RasmussonogThorborg Styrmersdatter
havde kun ¢t Barn., Sonnen Rasmus.

XIV.

Rasmus Styrmerssgn paa Ullers

1738, + 1768"

boede som eneste Son hos sin Fader paa Ullero og ik sig.
da han var bleven voksen. overdraget Halvdelen af dennes Eien-
dom, som han sencre beboede og brugte.  Han dode 1768, kun
30 Aar gammel. efterladende sig Enke og 2 sinaa Born, Thorkild
R Aar, og Theis 3 Aar gammel.  Skifte efter -salig Rasmus
Styrmoesson, som boede og dode paa Ulleroen  holdtes samme-
steds 1768 192, «Sterbboets samlede Midlers blev vurderet
til 728 Rd. 2 Mk. og 13 Sk, Bortskyldig Gjweld erklierede Enken
ikke at veere».!

Rasmus Styrmersson blev 1759, kun 21 Aar gammel. gift
med den 19aarige Catharina Theisdatter fra Stuland
(f. 1740+ 1784), Datter af Theis Jakobsson paa Stuland

AT Solvtoi fandtes: 7 fladskaftede Skeer (10 Rd. 2 MK, et Stoh med
3 Fodder (4 Ry et hvidt Krus med Solvlaag (11 Rd., et par Solvspaender
13 RAY, et par cudpuklede - Buxeknapper (3 Rd.:, desuden nievnes en dobbelt
Guldhalseknap (5 Rd.) og cen Rorstock med Solvheslag, hvorpaa den salige Mands
Navn og Aarstallet 1739 .. De kosthareste Gjenstande blandt Husets Inven-
tar var cet Skab af Billedhuggerarbeide med blaa og rod Maling: 5 Rd.,
et Speil i brun Ramme (1 Rd.). et Uhrvierk: (16 Rd.), et par - udpuklede
Lysestager (2 Rd.), flere Kjedler af Kobber (hvoraf den storste vierdsat til
hele 10 Rd.} og en hel Del Fade og Tallerkner af Tin, Al Klieder anfores
bl a. cen brun Kliedeskiol med Vest og Buxer: (6 Rd.Y, en sort Damaskes
Vest 3 RA.) samt en blaa Damaskes Undertroie med 28 Solvknapper 3 Rd..



Rasmus Styrmersson paa Ullero. O1

(i Austad Sogn i Lyngdal) (f. 1715, 7 1784) og Birthe Lars-
datter fra Kaarisstad (£.1720, + 1790)."  Efter blot 2 Aars

Iinkestand blev Ctathavina Theisdatter 1 1770 — da 30 Aar gam-
mel paany gift med Thorkild Aaselsson paa Daaro

(f. 1740, 7 1781). Ogsaa denne sin 2den Mand overlevede hun.
Catharina Theisdatter dode paa Daaro 1784, 44 Aar gammel.
Skiftet efter hende holdtes s AL %12, Arvingerne (hendes 3 Born.
nemlie Sonnerne Thorkild og Theis Rasmussonner af Iste-. og
Sonnen Rasmus Tobias Thorkildsson af 2det ASeteskab) fik hver
noget over 144 Rd.?

Rasmus Styrmersson og Catharina Theisdatter
havde som nwevnt de to Sonner:
1. Thorkild Rasmusson paa Ullero (f. 1760, + 1842, se nedenfor).

2. Theis Rasmusson paa Bugde (f. 1765, 7 1828, se Side H2).

XV.

Thorkild Rasmussen paa Ullers

L1760, 1812

fodtes paa Ullero 1760, Da han i 1787 var bleven myndig,
overtog han  Fadrenegaarden og udloste sin yngre  Broder.
Ved Siden af Gaardsbruget drev han Fiskeri. Paa Folketallingen
af 1801 kaldes han saaledes - Gaardbruger og Fisker». Han
dode paa Ullero 18420 82 Aar gammel.

Thorkild cetede 1785 Oflauyg  Gabrielsdatter  fira
darnees (f01753, 7 1799)0 Datter at Gabriel Mikkelsson

" Om Theis Rhegt se Side 53, og om Birthe's Shkegt se Side 31.

 Den osalig Qvindes sees bloa.at have havt et stort Udvalg af Kleder.
Ganske staselig maa hun unegtelig have vieret, naar hun optraadte i Hoitids-
dragt med: Solvkjieder og Guldiingerringe samt Sko med Solvspiender, rode
Nilkestromper, cgront  og rodblommet: Damaskes Skjort med  <blommet
Catuns ForkLede, gront Damaskes Snoreliv, blommet  Silkekaabe og sort
Silkedamaskes Hue.



H2 Familien Theisen.

paa Aarnws (i Aa Sogn i Lyngdal) (f. 1732, ¥ 1803) og
Sara Osmundsdatter fra Dybvig (£ 17334 177H)." Tan
dode paa Ullero 1799, 46 Aar gammel.

De havde 3 Born:
1. Catharina Thorkildsdatter (f. 1787, + 1874).
Gift med Lodsoldermand  [5idert Jolannes  Sulvessen
pac Ullero (£ 1794, 7 187H) (se Side 45).
2. NSara Thorkildsdatter (f. 1783, 7 1876
Gift med Jakob Isalsson paa Staalstol ® (£ 1789, 7 1862).
( Born).
3. Gabriel Thorkildssen (f. 1792, F 1836) boede paa Ullero.
Dode ved et Ulykkestilficlde (druknede paa Rosfjorden). Ugitt.

XVI.

Theis Rasmussgn paa Bugde

[1765, 7 1828

nermeste Stamtfader for Familien Theisen fra Spind
og den yngste af Rasmus Styrmersson og Catharina Theisdatters
2 Sonner, fodtes paa Ullero den 22de November 1765; han
blev dobt i Spinds Kirke 27de s. M. og fik i Daaben Navnet
Theis efter Morfaderen.?

' Om hendes Slegt. se Side 27,

2 Om hans Skegt, se Side 31, To af Dotrene blev indgiftede i Shegten,
nemlig: Maleneo gift med Abhraham Olsen paa Tero se Side 468, og
Tomine Regine, gift med Eilert Johan Salvesen paa Ullero se Nide 45,

3 Navnet Theis celler - som det i tidligere Tider ofte skreves Teis
menes aft viere en Forkortning af Mathicus hvilket er den latinske Form for
det mesopotamiske Ord - Mathai - d. e oden Mandige . Navnet har her i
Landet aldrig havt nogen stor Udbredelse selv paa Lister og i Trakterne
deromkring, hvor det dog antagelig har vieret mest benyttet. Paa Mand-
tallet for 1666 findes saaledes 1 hele Lister og Mandals Amt kun en eneste
Person af Navnet Theis. Denne Mand - - fra hvem saagodtsom alle. der
paa de Kanter af Landet sencere har haaret dette Navn saaledes




Theis Rasmusson paa Bugdo. D)

Da han kun 3 Aar gammel - mistede sin Fader, og
Moderen kort efter giftede sig paa ny, kom han i Huset hos
Farfaderen, den gamle Styrmer paa Ullero.  Da  imidlertid
ogsaa denne 4 Aar senere afgik ved Doden, tog hans Morfader
og Vierge, den rige Theis Jakobsson paa Stuland, Gutten til
sig. og hos ham boede han under Opveksten.  Straks -efter sit
Giftermaal flyttede Theis Rasmusson, dengang endnu kun 23
Aar gammel, med sin 18aarige Hustru ind paa Svigerfaderens

ogsaa, som nedenfor vil sees, nievnte Theis Rasmusson og den  bekjendte
Ilidsvoldsmand Theis Lundegaard) -—- nedstammer, var:
Theis Aslaksson
paa Hundingsland,
. 1643, 7 1699,
Han var fra Gaarden Stokke (i Spangereid Sogn i
Undals Priestegjeld i Mandals Provstid. Her lTevede
han endnu i 1666 hos Faderen og var da <« Knekt»
{2: Soldat®. Senere kjobte han en Part i Gaarden
Hundingsland (i Austad Sogn i Lyngdal: og flyt-
tede did. Her dode han 1699, (Skifte <. AL * 5
Blandt hans 6 Born var:
Divthe Theisdatter
£.1673, 7 1743,
« Jakoh Stillufsson
paa Stuland,
. 1664, 7 1739.
Blandt deres 4 Born var:

Theis Jakobsson
paa Stuland,
£.1715, 7 1784.
Blandt hans 6 Born var:
Cathavina Theisdatter,
£.1740.7 1781.

Lugeborg Theisdatter
[1T37.F 1802

Thorkild Nilsson
paa Hoiland.

Blandt Bornene var:

Rasmus Styrmerssin
paa Ullero.
Hans yngste Son var:

Theis Lundegaard,
£.1774, 7 1856.
Lidsvoldsmand.

(Af hans 10 Born blev
3 indgiftede 1 Shegten,

Se Ride 45 oz 620

Theis Rasmausson
paa Bugdo,
£.1765, 1 1828.
Niwermeste Stamfader
for
IFamilien Theisen.



o4 IFamilien Theisen.

Gaard Homnevigen. Her levede han 1 22 Aar. og paa denne
Gaard saa alle hans Born forste Gang Dagens Lys.
Honevigen (eller Honnevigens . som Gaarden i wldre Tider
ofte blev skrevet) ligger ved en Bugt af Spindsfjorden.  Den
har aldrig varet noget storre Brug. Gaarden har ogsaa for
det meste vaeret beboet af Skippere, for hvem Gaardsbruget
har vieret af underordnet Betydning. I Matrikulen for 1723
kaldes den - Sogaard i Solli ; den fodte da 3 Kjor og 4 Fenner
Dens Udswed var 1'.» Tonde Blandkorn. og den havde en Skyld
af /i Hud eller 1'/y LT Tunge. Honevigen var allerede beboet
og bebygget paa 1600 Tallet. I 1666 boede saaledes en 60 aarig
Mand. Guttorm Olsson, paa Gaarden. Han var dog kun Husmand
eller Leiliending.  Honevigen laa nemlig dengang under Gaar-
den Vaage og tilhorte derfor denne Gaards Eiere, som paa den Tid
var den rige Finkel Bentsson paa Nautland og dennes Soster-
son Lars Tostensson paa Vaage.! T disses Shegt vedblev Gaarden

ogsaa senere at vaere.  Omkring Midten af 1700-Tallet — altsaa
100 Aar senere — eiedes og beboedes den som allerede for

meddelt (se Side 29) -— af Skipper Tosten Salvesson paa Ersager.
som var en Sonnedatters Son af ovennwvnte Lars Tostensson.
Ligesom denne 1 1760 afstod Honevigen til sin Datter Agnete
og dennes Mand. Skipper Salve Thoresson, og selv bosatte sig
paa sin anden Eiendomsgaard Ersager. saaledes overlod nu den
Sidstnevnte Gaarden til sin Svigerson Theis Rasmusson. medens
han selv flyttede til sin Fuedrenegaard Spindanger.

Theis Rasmusson eiede dog aldrig Honevigen.?  Derimod
kjobte han i 1810 Gaarden indre Borvigen (for 620 Rd.) og
Aaret efter -lille> Bugdo (for 3000 Rd.). Til sidstnwvnte Gaard.
som havde tilhort Svigerfaderen. fiyttede han i 18100 og her
boede han Resten at sine Dage.

' Re Stamtavlen paa Side G8.

2 Honevigen gik efter Salve Thoressons Dod (1811) over til hans weldste
Datter Birthe og hendes Mand, Tosten Rasmusson paa Spindanger,
og fradem til deres Datter Helene og hendes Mand, Gabriel Mikkelsen paa
Borvigen. 11864 hlev Gaarden ved Auktion solgt til Skipper Gabricel Olsen
Aadnesgaard.  Nu eies den af hans Svigerson Theis Theisen  se Side 61 .

Over Indgangsdoren paa Hovedbygningen staar Aarstallet 1775 samt Ordene:
«Naar Du gaar ud, og naar Du gaar ind, hav Gud stedse i Tankerne Dine!



SLAGTSFORSKERNES ' BIBLIOTEK



D6 IFamilien Theisen.

Ligesom alle sine Sonner og Svigersonner og de fleste
ovrige af sine Efterkommere foer Theis Rasmusson tilsos, og
den Tid. han var Skipper — Slutningen af 1700- og Begyndel-
sen af 1800-Tallet — var netop gode Aar for Skibstarten.
Theis var derfor ogsaa ved sin Dod en velholden Mand.

Theis Rasmusson dode 1828, Samfrandeskifte efter cafdode
Theis Rasmusson Bugdo» holdtes s A. s, Han  efterlod  til
Deling mellem Arvingerne 2844 Rd. 2 Mk. og 11 Sk.!

Den dHte Januar 17838 blev Theis Rasmusson «trolovet - med
Antonette Salvesdatter fra Honevigen, og den 17de s. M.
stod deres Bryllup paa Honevigen. Hun var fodt paa nwvnte
Gaard den 26de September 1770 og var - som allerede nwevnt
-~ Datter af Skipper Salve Thoresson paa Spindanger
og Agnete Tostensdatter fra Ersager (se Side 32). Hun
levede de 10 sidste Aar af sit Liv som Enke og dode paa Bugdo
den 30te November 1838, 68 Aar gammel. Ved Skiftet efter hende

tal

(1839 %) erholdt Arvingerne til Deling 254H Spd. 4+ Mk. og 11 Sk.

Theis Rasmusson og Antonette Salvesdatter
havde d Born, 4 Sonner og 1| Datter.  (Om disse, se nedentor!)

XVII
De senere Slagtled

(Efterkommere af Theis Rasmusson.  Familien Theisen).®

Theis Rasmusson og Antonette Salvesdatters d
Born var:

Jordegods: '» Tud i Borvigen (350 Rd. for Jorden og 70 Rd.
for Husenel, "2 Hud i Bugdo (350 Rd. for Jorden og 270 Rd. for Husene'.
Losore: 246 Rd. 2 Mk, Skibsparter: "5 i Sluppen < Emanuels (480 Rd.D,
U5 i Sluppen c<Haabet: (250 Rd., ' ¢ i Sluppen «Noysomhedens {150 Rd.Y samt
tilsvarende Parter i Soboderne.  Indskud i Norges Bank: 38 Rd. m. v,

2 For Oversigtens Skyld forstaaes her ved <Familien Theisens samtlige
Efterkommere paa Mandssiden af Theis Rasmusson, endskjont ikke alle disse
har kaldt eller kalder sig Theisen, hvilket Navn dog alle nulevende
Efterkommere af Theis Rasmusson herefterburde antage som last
IFamilienavn for sig og sine Efterkommere.



SLAGTSFORSKERNES ' BIBLIOTEK



Y]

13}

I'amilien Theisen.

Agnete Theisen (f. [821 3/ + 1380 ¥ 0).

Gift 2 Gange: 1. med Jakoh L. Christiansen (f. 1514

B0 % 1841 1) Skipper. (Ei Born).

2. (18422 ) med Johan Christian Johannessen (. 1311

By, 1863 15), Kjobmand 1 Christiania. (9 Born).!

Tosten Rasmusson (£.1823 2 ), Skipper. (Spindanger).

Gift (1852 - 4) DBerdine Christine Gabrielsen (£, 1836

*4).  (Ei Born).

Peter Rasmusson (f. 1831 50 4 1807 25) paa

Bugdo. Skipper.

Gitt (1R854 20/3) med Martine GGabrielsen (f. 1833 2!).

Hun bor som Enke paa Bugdo. 8. Born:

a. RasmusTheisen (f.1857 %5, 71885 % 5). Somand. Ugift.

b. Agnete Theisen (f. 1859 20 gift med Raswus
Tobias Tobiassen (£. 1849 *'5) paa Spindanger. (10 Born).

e. Lars «<Mathias» Theisen (f.1862 11\ Sproglerer.
Ugift. (Durban, 8. Afrika).

d. Kristine Birgitte Theisen (f. 1864 % o), gift med
Edvard Johannessen (f. 1851 2%/5), hendes Soskendebarn.
Kjobmand i Christiania. (6 Born).

e. Peter Theisen (£ 1867 */»). Handelsmand. (Chri-
stiania).  Gift (1895 2'10) med  Pefronclle Hendriksen
(£. 1875 #/10). 4 Bern:

(1) Rasmus (f. 1896 3'3).
(2) Astrid (£ 1897 M)
(3) Else (f. 1899 2%12).
(#) Marie (f. 1902 '9/%).

f. Gabriel Petersen (f. 1869 *'%) paa Dybvig.  Styr-
mand. Gift (1890 "'/o) med Bertha Serive Hansdatter
Lolnaas (£ 1870 '), 1 Bern:

(1) Peter Rasmus (£ 1891 2.

(2) Sara Gustava (f. 1893 13,

(3) Agnes Kristiane (f. 1896 !

() Hans Jacobh (f. 1898 107 s A, 21y,

g. Martin Petersen (f. 1873 ' o) paa Rodland. Gaard-
bruger. Gift (1897 %y) med Gabrielle Heldaas (f. 1867 % ),
Jordemoder. 3 Born:

Datteren Camillaif. I848 [ gift med Hartvig Munthe LI815 Oberst-

licutenant i Ingenicurvaabnet, Adjutant hos IH. M. Kongen, R.' X0, Deres
Son Christopher Morgenstierne Munthe (I 1875, Capitaine i Felt-

artilleriet. er Udgiver af niervierende Shegtshistorie.

3LIOTEK



L1.

De senere Slegtled. 54

1 Peter (£ 1898 15
2' Ingeborg (f. 1900 ¥4
Y Gabriel (f. 1902 1),
h. Tonette Theisen (f. 1877 2'7), ugift.

D, Tobias Rasmussen (f. IR34 2/7) paa Spindanger.

Skipper.  Ugift.

6. Rasmus Theisen (f. 1837 %), Amtmand i Norlands

Amt.  Kommandor at St. Olafs Ovden.  (Bodo).  Gift
(18742 %) med Johanna Severine Walwan (« Hanna- ) Boye
(£. 1854 “0). 12 Born:
a. MarieHolst Theisen (f. 1875 3%).  Gift med Fiwar
Schull, Gaardbhruger (f. 1869 '%). (Lundemo, Guldalen).
(3 Born)\.
b. Agnete Johanne Theisen (£.1876 !1/y), Telegrafist-
inde. Ugift. (Bodo).
¢. Engel Nicoline Theisen (f. 1878 %), ugift.
d. Roald Theisen (f. 1880 ''/3) Stud. jur.,, Reserve-
officer.  {Christiania).
e. Signe Theisen (f. 1881 2.y),
f. Nils Engelbret Boye Theisen (f. 1883 262,
Reserveofficer, Elev atf den tekniske Skole i Trondhjem.
o Inge Theisen {f. 1885 175,
h. Eva Theisen (f. 1889 317).
i. Hanna Boye Theisen (f. 1893 #73\.
j. Harald Boye Theisen (f. 1895 1
k. Kirsten Theisen (f. 1897 2!/40).
l. Helga Boye Theisen {f. 1899 2%,
Nalve Theisen (f. 1792 ), + 1824 */y) paa Borvigen,
Skipper.
Gift med Sara Salresdatter (£, 1797 2507 1886 197)
fra Krsager! 3 Born:
I. AnncTonette Salvesdatter (f. 1R17 201, 7 1851 W/y0).
Gift med Zonnes Nielsen (f. 1810, 1 1856 /7) paa
Skomrag (i Austad), Skipper. (2 Born).
Birthe Serine Salvesdatter (f. IR19, § 1900 2/4).
Gift 2 Gange: 1. med Tolle Tollissen (f. 1823+ 1860
)01 Austad. (2 Born).
2.med Gabriel Mikkelsen (£ 1792 1z, § 1881 2%/)
paa Borvigen® i hans 2det Gifte. (Ei Born).

o),

[

Se Side 36.

ONe Ride 27,

3LIOTEK



60

Familien Theisen.

3. Theis Salvesen (f. 1822, 1 1902 ®4) paa Borvigen.

Skipper.

Gitt (184D) med Aaselene Gabriclsdatter (f. 1328 °%)

fra Aadnesgaard.! 12 Born:

a.

b.

d.

o
<.

h.

Salve Salvesen (f. 1846 * 1), Skibsreder.  Ugift.

(Haugesund).’

Gabriel Salvesen (f. 1848 ™ ) paa Birkenes, Skip-

per. Gift med Hanne Locise Larsen (£, 1849 ¥/12) fra

Bjernevaag. 8 Bern:

(1) Anna (f. 1871 2'5), gift med Hans Jakob Olsen
Bivkenes (£. 1871 21/,

(2) Theis (f. 1873 1),

(3) Jakob (f. 1876 =¥/,

(4) Sigvald (£. 1879 %),

() Gahriel (f. 1881 2%/7, 1 1902 ')).

(6) Hanna (f. 1883 3/3).

(7) Gustav (f. 1886 /7).

(8) Maric (f. 1888 %)

. Tohias Salvesen (f. 1850 %) Student. Ugift.

(Christiania).

Ole Salvesen (£ 1852 '24), Dampskibsforer. (Preest-
hus i Spangereid).  Gift med Pauline Prosthus (f. 1860
%/12). 5 Bern:

(1) Sigurd (f. 1891 24, 1892 *.4).

(2) Sigurd (f. 1893 ¥/10).

(8) Torvalad (f. 1896 2/s).

(4) ALE (£ 1901 1) 4 s AL ).

(5')) Alf (f. 1903 l,“:;).

Theodor Salvesen (f. 1851 “2) paa Haalevig (i
Austad), Skipper.  Gift med Theodora  Kolbensdaller
(f. 1860 5, 7 1895 1/2) fra Belland (i Austad). 6 Born:
(1) Johanne (f. 1880 %)

(2) Torvald (f. 1882 * 12).

(3) Anna (f. 1885 /).

(4) Kristian (f. 1890 ", 7 1891 V).

() Kristian (f. 1892 %4, § 1902 %)

(6) Thorolf (f. 1897 =%7).

. Anne Serine Salvesen (f. 1836 ©12), gift med

Johan  Grefstad (f. 1848 '¥4), Kirkesanger.  (Austad).
(10 Born).

SaraSalvesen (£.1858 '¥/12), bor paa Borvigen, ugift.
Anna Theodora Salvesen (f. 1862 %), ugift.

Om hendes Forweldre, se Side 31

3IBLIOTEK



I11

IV.

1

i.

De senere Shegtled. 61

Anna Salvesen (f. 1864 ')%), gift med Thorkild
Lundegaard (£.1855 1/2), Dampskibsterer. (Egeland i Aa).
(7 Born).

Tonette Salvesen (f. 1866 *%%), gift med Zacharias
Ostensen (£, 1851 '"/11), Skipper. (Vesthassel 1 Vanse).
(6 Born).

Johanne Salvesen (f. 1868 22/12), gift med Gabriel
Gabriclsen (£.1866 3%.5), Dampskibsforer. (Egeland i Aa).
(d Born).

Theis Alfred Salvesen (f. 1873 ''5), Lerer ved
Waisenhuset i Christiania. Ugift.

Agnete Theisdatter (f. 1797, § 1822).
Gitt med Thore Pedersson paa yttre Dugdo (£ 1795,

7 1861

), 1 hans Iste Gifte. (2 Born).

Abraham Theisen (f. 1801, ¥ 187%) paa Rona (Rhonen),

Skippe

r.

Gitt med  Helene Tobiasdatter (£, 1804, § 1890) fra
Dybvig.! 3 Born:
I. Theis Theisen (f. 1823 /1) pan Honevigen. Skipper.

(f.
a.

h.

Ne Nide

* Se Ride

Gift (1844 "'02) med Thrine Elisabeth Gabriclsdatter
1820 ™0+ 1903 Yy) fra Aadnesgaard.? 11 Born:
Helene Theisen (f. 1847 /o), gitt med Tonnes
Tonnessen paa Hovden. (8 Born).

Anne Serine Theisen (£ 1849 9%, bor paa
Honevig, ugift.

w Abraham Theisen (£ 1850 /1), Dampskibsforer.

(Sunde pr. Farsund), gift med Rewine Edvardine Filerts-
datter (£. 1856 13/3) fra Reisvaag. 8 Born:

(1) Eilert Nikolai (£ 1877 %72), Cand. theol. (Chr.a).
2) Theodora Elisabeth (f. 1878 %/12).

3) Theis (f. 1881 2y, T 1882 2/:;).

1) Theis Emanuel (f. 1883 #/1, ¢ 1898 */u).

5) Anna Cicilie (f. 1884 /).

) Abraham Richard (f. 1886 %)
7) Gabriel Tobias (f. 1888 27/4).
) Otto Oliver (£ 1900 /%),

. Anne Tobine Theisen (f. 1852 2%%), gift med

Peder Jakobsen paa Aunevig. (3 Bern).

. Gabriel Theiseu (. 1834 5, + 1868).

25, Note 1.,
31,

3IBLIOTEK



IFamilien Theisen.

f. Rasmus Tobias Theisen (f. 1856 %/, + 1863).
Ole Theisen (f. 1857 ¥y, + 1888 /), Skipper. boede
i Arendal. Gift med Oline Jolusdatter (+ 1900 37).

s

2 Born:
(1) Thrine Elisabeth (f. 1885 * ). Ugift, bor i
Arendal.

(2) Theis (f. 1887 7). Butikdreng. (Arendal).
h. Thrine Theodora Theisen (f. 1859 %/10). Handlende
i Christiania. Ugift.
i. Anne Tonette Theisen (f. 1862 2*4), gift med
Theodor Zachariassen paa Vollan. (8 Born).
j. Tobias Theisen (£ 1864 /1), Styrmand. (Egeland
i Aa), gift med Dina Cicilia Jakobsen (f. 1861 '*/11).
3 Born:
(1) Theis (f. 1893 2%/12).
(2) Elisa Henriette (f. 1898 2/3).
(3) Trygve Emil (f. 1900 2%11).
k. Johannes Theisen (f. 1867 2%3). TUhrmager.
(Christiania).  Gift med Theodora Olara  Eilertsen*
(£. 1875 2/3) fra Ullero, i hendes 2det Gifte. 1 Barn:
(1) Gunvald Thorleif (f. 1903 #/).
Tobias Christian Theisen (f. 1810, ¥ 184H) paa Ostre
Lango; gift med Ingebory Theisdatter fra Lundegaard?
1 Barn:
a. Antonette, gift, boede i Paris, men dode som Enke
i Christiania.

Se Nide 46.
Datter af Theis Lundegaard. (Sc¢ Side 53, Noten).

3IBLIOTEK



Anhang.
[. Om Spindanger og Slagterne der.

Da Slkegten fra Vig gjennem Aavhundreder har staaet i
mer Forbindelse med Beboerne paa Spindanger. vil nedenfor
blive meddelt nogle Oplysninger om denne Gaard og Slieeterne der.

1. Spindanger.

(for ofte skrevet Spinanger og 1 1594 - - forste Gang Gaarden
omtales endogsaa Spin Angh) ligger - som ogsaa Navnet
antyder! ved en Vig af Spindsfjorden.  Gaarden — eller
rettere Gaardene; thi allerede langt tilbage i Tiden var der en
Flerhed af Gaarde paa Spindanger — ligeer paa en liden Slette,
omgivet af lovskovbevoksede Fjelde og Lier. Den har altid
vieret et af Sognets storste Brug. T Matrikulen for 1723 opfores
den med en Skyld af 3'/: Hud eller 17!/ LT Tunge og var
da den nmeeststorste Gaard 1 Spind, idet kun Helle havde storre
Matrikulskyld (+ Huder). Den kaldes da «Sogaard i Solli» og
siges at have «god Jord:. Den havde «Skog til Braende> og
~en liden Flomquiern», men intet Fiskeri. Den fodte <2 Hop-
per. 24 Nod og 12 Fenner» og havde en Udswed af 13 Tonder
Blandkorn. Der boede dengang 4 Familier paa Spindanger.
Senere er Opsiddernes Antal imidlertid betydelig foroget. 1

' Endeisen cangers betod oprindelig en Bugt eller IFjord, men er senere
gaaet over til at anvendes ogsaa ved Navne paa Gaarde, der ligger ved en
saadan Bugt eller Fjord.

D Familien Theisen.



SLAGTSFORSKERNES ' BIBLIOTEK



Anhang. 6H

1865 levede saaledes 12 Familier paa Gaarden.  Fortiden er
der 15 Huse med tilsammen ca. 80 Indbyggere paa Spindanger,
som nu er Bygdens storste Brug.

Spindanger har -— ligesom Vig —. saa langt man kan folge
dens Historie tilbage i Tiden. vieret «Bondegods» d. v. s. vieret
eiet af sine Opsiddere. Den :wldste kjendte Opsidder, «Benthen
Spinanger-, boede paa Gaarden allerede Aar 1600. Han er
Stamfader for en talrig og vidtforgrenet Sliegt (se Oversigts-
tavlen Side 68 og G4).

4. Peter Jorgen Bentsson paa Spindanger of hans Slagt.

Thorkild paa Gjemlestad
(I ea. 1560, § ca. 1624
Stamfader tor Sliegten, boede paa Gaarden Gjemlestad 1 Liknws
Sogn ved Flekkefjord og var en meget velstanende Mand. T Skatte-
mandtallene for 1600—1624 opfores «Torchild Gimlestad. som
skattende af 6'2 Huder Gods. Han er antagelie dod omkring
1624; thi 1 Fogedregnskaberne for 1625 nwvnes ikke han.

men Sonnen:

Ole Thorkildsson paa Gjemlestad
(f. 1594, T ca. 1670;.
Han brugte Halvparten (Skyld: 2 Huder) af Gjemlestad. Ogsaa
han var en velholden Mand. «Olluf Gimlestad i Lichnes Sogn
sees saaledes at have eiet Gaarden Egenes 1 Aa Sogn (1': Hud)
og Loland i Liknws Sogn (1 Hud) samt Halvdelen (1 Hud) af
Braadland i Kvaas Sogn. Hans Son var:

Peder Olsson paa Kvelland
(f. 1634, T 1695
der boede som Leilwending paa den store Gaard Kvelland (i Aa
Sogn i Lyngdal), hvorat han brugte en Fjerdepart (1'/: Hud).
Han eiede mindre Parter i Gaardene Braadland, Egenes og Rafnaas,
hvilket Gods han havde -arvet og kjobt af sine Brodre». Han
havde 7 Born (6 Sonner og 1 Datter), blandt hvilke:

bl



(Y Familien Theisen.

Bent Pederssen paa Hwegeland
(£ 1671, + 1709

der boede paa Gaarden lille Hicgeland (i Aa Sogn) (1'/s Hud),
som han forpagtede af en Lieutenant Colditz tor en aarlig
Afgift af 3 Rd. (). Af Skiftet efter ham (holdt paa lille Hage-
land 1709 4/s) sces der, at han har siddet i gode Kaar. og at
han har drevet et forholdsvis meget stort Gaardsbrug. Han
efterlod sig nemlig af Kreaturer ikke mindre end 20 Storkveeg
og 37 Smaakvag af alle Slags.

Gitt (1696) med (Gure Jonsdatter fia store Heegeland (f. 1676,
71727), Datter af Jon Christensson paa store Hawegeland
(f. 1654, v 1720) og Martha Tallaksdatter. Guri blev 2den
Gang ¢ift med Sigmund Olsson paa Skaardal, med hvem hun
havde 2 Born. I sit Iste Gifte med Bent havde hun 4 Born.
Deres eneste Son var:

Peder Bentsson paa Spindanger
(1699, 5 1735

Han kom ca. 1725 til Spindanger, hvor hans Slkeet senere
boede. og hvoraf han eiede og brugte en mindre Part (noget
over 2 Hud), som han fik med sin Hustru. Han dode paa Spind-
anger 1 1735, kun 36 Aar gammel.  Skifte holdtes 1736 2! 5.

Gift (ca. 1720) med Gunlidd Thorgjersdatter fira Spindanger,
Datter af Thorgjer Guttormsson paa Spindanger
(f. 1663, ¥ 1700) og Maren Larsdatter.! Gunhild overlevede
sin Mand. De havde H Born, hvoraf 4 dode i ung Alder. Deres
eneste efterlevende Barn var:

Bent Pedersson paa Spindanger
(1. 1727,  1780".
Han overtog sin Faders Brug 1 Spindanger, hvilket han imidlertid
i1 1778 maatte pantsictte for launte Penge. Godset stod endnui Pant
ved Bents Dod og blev forst indlost 7 Aar senere (1787) af Sonnen
Peder Jorgen Bentsson. Bent dode 1780. (Skifte holdtes 17817 -4).

' Se Oversigtstavlen Side 69.  Thorgjer Guttormssons Farmoder, Aasne
Jonsdatter (gift med Finkel Tostensson paa Spindanger. f. ¢a- 1600 7 ca. 16503,
Stammoderen for den storste af Shegterne paaz Spindanger, var en Soster af
Aslaug Jonsdatter {gift med Salve Andersson paa Vig, se Side 17), Stam-
moder for Skegten fra Vig.



Anhang. 67

Gitt (ca. 1700) med Thorborg Jorgensdatter  fra Srennevig
(f. 1728 7 1814), hans Faders Soskendebarn og Datter af Jorgen
Guttormsson paa yttre Svennevig (i Aa Sogn) (f. ca. 1670,
Tea. 1760) og Ingri Odsdatter fra Svennevig.! Thorborg
boede 1 24 Aar som Enke hos sin Son. Bent og Thorbore
havde 3 Born. Deres eneste Son:

Peter Jorgen Bentsson paa Spindanger
£1767, 7 18450
fodtes paa Spindanger 1767 2%/, Han beboede og brugte Fuedrene-
gaarden paa Spindanger og dode 184D */;, 78 Aar gammel.
Gitt (1794 2%/) med Thorborg Salvesdatter fra Honerig,
Datter af tornwvnte Skipper Salve Thoresson paa Spind-
angerogAgnete Tostensdatter fra Ersager (se Side 32)
og saaledes Soster af Antonette Salvesdatter, g¢ift med Theis
Rasmusson paa Bugdo. Thorborg fodtes paa Honevigen 1775 %710,

og dode paa Spindanger 18249 74 H4 Aar gammel.

Peter Jorgen Bentsson og Thorborg Salvesdat-
ter havde 3 Born:
I. Agnete, £.1801 2! 7 paa Spindanger. dod 1846 /i sammesteds.
Gift (1819 *2) med Skipper Rasinus Tobias Theisen
(se Side H7).
2. Sara (f. 1809, + 1890).
Gift 1. Gang med Skipper Salee Lars Christiansen
Spindanger (¥ 1837).
2. Gang med Osmund Tobiassen Spindanger (v 1877).
(d Born).
3. Peter Thobias (f. 1817, 7 18HT) paa Spindanger.
Gitt med Ingeborg Christiansdatter Lohnaas (v 1893).
(I Datter)
Med ham nuddode denne Slicgt paa Mandssiden.

' JorgenGuttormsson var Broder af forneevnte Thorgjer Guttorms-

son paa Npindanger. Ingri Odsdatter var Datter af Od Gundersson
paa yttre Svennevig {f. 1655, 7 ca. 1725), Lensmand i Lyngdal, som var
Broder af fornwvante Osmund Gundersson paa yttre Svennevig (gift
med Gunhild Salvesdatter fra Vig) og af Guri Gundersdatter {gift med
Rasmus Salvesson «den weldrer paa Ullero)



Familien Theisen.

68

3. Oversigtstavle over Slagterne paa Spindanger,

som viser deres indbyrdes Sammenhieng og Forbindelse med Shegten fra Vig.

DBent paa Spindanger
nevnes 1600—1602 paa Skattemandtal.

Finkel Bentsson ?
paa Nautland, Stewror DBentsdatter.
f.1591, T 1666. Tosten paa Spindanger,
Eiede Parter i Gaardene Spindanger. f.15..,7 ¢a.1623.
Vaage m.fl. Skifte 1668 * «. 7 Born,bl.hv.: Eiede ? 3 af Spindanger.
Bent Finkelsson Magnlild Finkelsdatter. Finkel Tostensson Lars Tostensson
paa Farbrod, % Thorhjorn Pedersson paa Spindanger, paa Vaage,
f.1624, 7 1679. paa Spindanger, se nweste Side!) f. 1615, 7 1685.
7 Born, bl. hv.: f.1622, 7 1697. 8 Born, bl. hv.:
5 Born, bl hv.:
Todne Bentsdatler — Peder Thorbjornsson — FinkelThorbjornsson Tosten Larsson Finkel Larsson
£.1671, 7 1739. paa Nautland, paa Spindanger, paa Vaage, paa Birkenes,
= Tosten Larsson f.1650. T 1704. f.1660, 1 1736. f. 1647, 7 1695. f. 1663, ¥ 1736,
paa Vaage. 5 Born, bl. hv.: 3 Born, bl. hv.: 6 Born, hl. hv.: 3 Born, bl hv.:
D ——— e e —
Gunhild Pedersdatter  Asgerd Finkelsdutter Thorkild Aasne Aasne  MetteFinkelsdatter
f. 1684, 7 1764. f. 1681, 7 1768. Tostenssin  Tostensdatter. IFinkelsdatter. = Ole Olsson
* Desse Andersson # Salve Rasmusson  paa Vaage. = Salrve « (Gunder paa Tero,
paa Vig paa Ullero + Aslany <ndersson Rasnuusson W(NT[“HT
se Side 37 ‘se Side 41 Andersdatter paa Vig paa = Jakob Salvesson
fra Vig (se Side 24).  Djornestad paa Tero

e Side 19, ‘e Sil’](‘ 230, {xe Side 43,



Anhang.

Finkel Tostensson
paa Spindanger,
f. ca. 1600, 7 ca. 1650,

e foregaaende Side!) =

69

Aasne Jonsdatter fra Sceeig. som nxevnes 1658

som Enke paa Spindanger. Hun var Soster af Aslang Jonsdatter, Stammoderen

for Slicgten fra Vig. 5 Born, bl hv.

Guttorm Finkelsson
pai Midt-Lango,
f. 1623, 1 1705.

9 Born, bi. hv.

Tostenw Finkelsson
paa Spindanger,
1622, 1704,
6 Born. bl hv.

Stver Finkelssgn
paa Spindanger
f. 1644, 17..
* Wartha

Finkel Niri Thorgjer Jorgen
Tostensson — Tostensdatter.  (uttormsson.  (Tuttormsspn
it = (sten paa paaSvennevig

Andersson Spindanger
paaBjornestad  £.1663,71700.
f.1663,71736. 4 Born, bl.hv.
-Om deres Ef- :

terkommere,
se Side 27).

Npindanger
f. ca. 1667,
T 1750.

5 Born, bl hv.: |
|
|
|

i
|
I
1

f. ca. 1670,
T ea. 1760.
3 Born,bl.hv.:

Thorbjornsdatter
fra Nautland.
(Datter af Thor-
hjorn  Pederssen
paa Nautland og
MagnhildFinkels-
datter; fore-
gaaende Side!)
3 Born, bl hv.:

se

" —
Gunlald
Thorgjersdatter.
Peder Bentsson =

Thore Finkelsson Thorbory
paa Spindanger,
1696, 7 1763,
Todue Salvesdatter
fra Vig
se Nide 260,

paa Spindanger,
f.1699. 7 1735
se Side 665,

4 Born, bl hv.:

Jorgensdatter.
Bent Pedersson

paa Spindanger,
f.1727, 7 1780

(se Side 67).

Finkel Siversson
paa Bekkevig,
f. 1685, 7 1740.
= 1. DBirgitte
Finkelsdatter
2. Kari Anders-
datter fra Vig
(se¢ Side 19).
3 Born, bl hv.:

Salve Thoresson 1.
Salve Finkelsson
paa Bekkevig,
f. 1714, 7 1786.
% Todne Bessesdatter
fra Vig
(se Side 37).

paa Spindanger,
£.1738, 7 1811,
= 1. Agnete Tostensdatter
fra Ersager (se Side 30).
2. (i Mikkelsdatter.
6 Born, bl. hv.:

1.

Finkel Finkelssgn
paa Faro.
£.1720,% 1779.

# Kngel Bessesdatter
fra Vig
(se Side 38).

1. 1.
Birthe Salresdatter Auntonette Salrvesdatter
1.1765,7 18.. £.1770, 1838.
Tosten Rasmusson # Theis Rasmusson
paa Spindanger, paa Bugdo,
f.1759,7 18..
.se Side 25, Noten).

niermeste Stamfader for
Familien Theisen
(se Side 56).

1.
Thorborg Salvesdatter
£.1775H, 7 1829,
Peter.Jgrgen Bentssgi
paa Spindanger
(se Side 67).




Familien Theisen.
(

IIl. Oversigtstavle

som viser Agnete Theisen's (Udgiverens Mormoder's! og hendes Soskendes
Forfiedre 1 5 Led (32 Ahner.

Efterfolgende Oversigtstavle medtages her viesentlig som et Kuriosum.
Det er nemlig meget sjelden, at man kan paavise alle Forfiedre i 5 Shkegtled
(altsaa: PForweldre, 4 Bedsteforicldre, 8 Oldeforweldre, 16 Tipoldeforieldre og
32 Tip-tipoldeforwldre.!

Eiendommeligt er det, at samtlige disse Forfaedre i niery
har boet paa den lille Halvo, Spindslandet.

rende Tilfielde

Det er ogsaa ret bemerkningsvierdigt, at af de 32 Tip-tipoldeforweldre tilhorte
ikke mindre end 8 Personer Sliegten fra Npindanger (Beboerne af Spindanger
og Vaage), 6 Slaegten fra Vig (Beboerne af Vig, Ullero og Lrsager’. 3 Shegten
fra Kaarisstad (Beboerne af Kaarisstad og Bjornestad), 3 Slegten paa Furre-
berg, 2 Sliegten paa Helle og 2 Skegten paa Svennevig.  Dette belyser ret
godt det karakteristiske IFForhold — som ogsaa tyvdelig fremgaar af selve
Shegtshistorien —, at det var en vis hestemt Kreds af Slwegter, som
gjennem Aarhundreder kan sees at have staaet hinanden nier,
og som i Tidernes Lob atter og atter har indgaaet nye Shiegts:
skabsforbindelser indbyrdes, medens der samtidig var andre

Familier —- ofte paa Nabogaarde — med hvilke disse Nlwgter
aldrig blev hesvogret.
1.
Theis Rasmusson (hans Forfuedr
1. paa Bugdo, se Side 71N
Rasmus Tobias Theisen 1765-—1828.
paa Spindanger. 9

T80-1855
17891855 Antonette Salvesdatter hendes Forfaedr

fra Honevigen, se¢ Side 72
gnete Theisen 1770--1838.
1821- - 1880. 3.

Peter Jorgen Bentsson  (hans Forfwedr
paa Spindanger, se Side 730
1767 —1845.

2

Agnete Petersdatter

fra Spindanger, 1.
1801---1816. Thorborg Salvesdatter  (hendes Forfaedr
fra Honevigen. se NSide 74

1775--1829.

' Det er her == ligesom overalt forovrigt i nwervierende Bog - striengt

overholdt ikke at medtage noget som kan viere tvilsomt eller ubevisligt.




1.
Theis Rasmusson
paa Bugdo,
1765 -1828.

1.
Rasmus Styrmersson
paa Ullero,
1738-—17068.

*)

Catharvina Theisdatter
fra Stuland,
1740---1784.

Anhang.

1.
Styrmer Rasmusson
paa Ullero,
1685 —1772.

2

Thorborg Styrmiersdatter

fra lelle,
1676---1763.

3.
Theis Jakobsson

paa Stuland.
1715--1784.

4.
Birthe Larsdatter
fra Kaarisstad,
1720—1790.

71

1.
Rasmus Salresson
paa Ullero.
1646-—1715.

2

(uri Gundersdatter
fra Svennevig.
16..—1692.

3.
Styrmer Borusson
paa Helle,
1634--1688.

4.
Birgitte Salresdatter
fra Vig.

.
Jakoh Stillwfsson
paa Stuland,
1661 1734,

6.
Bivthe Theisdatter
fra Hundingsland,
1673 -1743.

4.
Lars Larsson
paa Kaarisstad,
1683 1764,

S.
Ingeborg Simensdatter
fra FFurreberg,
1672 1768,




I\
[\

9

.

cAntonette Salvesdatter

fra Honevigen,
1770—-1838.

Familien Theisen.

3.
Salve Thovessgn
paa Spindanger,
1738—1811.

4.

Agnete Tostensdatter

fra Ersager.
1742—1786.

5.

Thore Finkelsson

paa Spindanger,
1696—1763.

6.
Todne Salvesdatter
fra Vig,
1703—1768.

T
Tosten Salvesson
paa Ersager,
1706-—1784.

S.

Birthe Jakobsdatter
fra Bjornestad,
1706—1785.

.

Finkel Tostensson
paa Spindanger.
1667—1750.

10.

Thorborg Kolbensdatter

fra Helle.

11.

Salve Andersson
paa Vig,
1669—1762.

12,

lasne Tostensdatter

fra Vaage,
16771767,

13.
Salve Andersson
paa Vig,
1669—-1762.

14,

lasne Tostensdatter

fra Vaage.
1677 —1767.

15.
Jakob Ellefsson
paa Bjornestad,
1665—-1747.

16.
Sidsel Jakobsdatter
fra Furreberg,
1686—1762.



3.
Peter Jorgen Bentsson
paa Spindanger,
1767-—18145.

D
Bent Pedersson
paa Spindanger,
1727---1780.

6.

Thorborg Jorgensdatter

fra Svennevig,
1728-—1814.

Anhang.

0.
Peder Bentsson
paa Spindanger,
1699--1735.

10.

Gunhild Thorgjersdatter!

fra Spindanger.

11.

Jorgen Guttormsson
paa Svennevig,
1670—1760.

12,
Ingri Odsdatter
fra Svennevig,

16 . .—1732.

3

17.
Bent Pedersson
paa lille Haegeland,
1671--1709.

18.
Gt Jonsdatter
fra store. Hiegeland.
1676—1727.

19.
Thorgjer Guttormsson
paw Spindanger,
1663—1700.

20.
Maren Larsdatter
fra Birkenes,
1665—1750.

21.
Guttorm Finkelsson
paa Midt-Lango,
1633—1705.

92,
Magli Tallaksdatter

fra Midt-Lango,
16..—1718.

93

Od Gundersson
paa Svennevig,
16556—1725.

24,
Thorborg Salvesdatter
fra Kvalsvig,
1650—1735.




4

f.
Thorborg Salvesdatter
fra Honevigen,
1775--1829.

FFamilien Theisen.

‘.
Salve Thoresson
paa Spindanger,
1738--1811.

8.
Aguete Tostensdatter
fra Ersager.
1742—1786.

13.
Thore Finkelsson
paa Spindanger.
1696—1763.

14.
Thore Salvesdatler
fra Vig,
1703-—17068.

15.
Tosten Salvesson
paa Ersager,
1706--1784.

16.

Birthe Jakobsdatter

fra Bjernestad,
1706—1785.

25,

Iinkel

paa Spindanger,
1667---1750.

Tostensson

26.

Thorborg Kolbensdatter

fra Helle.

27.
Salve Andersson
paa Vig,
1669- - 1762,

28.

Aasne Tostensdatter

fra Vaage,

1677 1767,

()

Salve Andersson
paa Vig,
1669-- 1762,

30.

Aasne Tostensdatter

fra Vaage,

1677 1767,

31

Jakob Ellefsson
paa Bjornestad,
1665—1747.

32,
Sidsel Jakobsdatter
fra Furreberg,
1686--1762.



NAVNEREGISTER

over de i Bogen forekommende Gaardsnavne,’

Side
Aadnesgaard (Austad) 31, 36, 60, 61
Aaristad 11
Aarnies (A 27, 51
Aunevig 41, 61
Bakken \(llvl s, \‘l.l"(') 27, 33, 36
Bekkevig . 19, 37, 69
Belland (Aust: ul . 60
Berghydne («Berghodne») . . . 34

Birkenes 23, 35,

Bjornestad 23, 26,

69, 72, 74,

Bjornevaag .

Borvigen (Austad) 2)
54, 56, 59, 60.
Braadland (Kvaas) .
Jrastad (Vanse) .
Bringsgjord (Aa)

Bugdo . . 52, 54,

Daaro . .

Dybvig (An) Zh, 27,
b8, 61.

Egeland

Egenes (Aa)
Ersager
Espeland .

37, 38, 43, 60, 68, T3
27, 30, 31, 32, 68,

B 1)
27, 31, 32, 36,

65

.31, 32, 33

61, 69, 70, 71
19, 30, 31, 51
30, 35, 36, 52,

.26, 35, 61, 62

. 65
29 m. fl. S,
35

Farbrod
IFaro .

I'urreberg {<Forberg»; 10

72, 4.
Gitlestad
Gjemlestad (Liknes)
Grobo .
Haalevig (Aust.u])
Hananger (Vanse) .

(Kvaas)

Hecekne

Side
.24, 39, 68
.. 38, 69
.30, 34, 71,

32
65
L. 42
45, 60
32, 33

Helle 12, 18, 22 25, 4() 4‘) 41,‘2 E!

Hovden 46, 61
Hundingsland (\ustml) 53, 71

Heegeland (Aa)
Hoiland (Austad)

Honevigen 25, 31, 54,

70, 72, T4
Kaarisstad
Korshavn . .
Kvalsvig (Austad) .
Kvelland (Aa).
Lango .
Lohnaas (Aa) .
Lunden (pr. Farsund)

Lundegaard (Vanse) .

66, T3
95, 53
56, 57, 61, 67,

.31, 51, 71
.12, 45, 46
38, 73

. 45, 69, 73
58, 67

S ... 3
45, 53, 61, 62

Andet Navneregister ansees unodvendig for denne Bogs Vedkommende.

3LIOTEK



706 Familien Theisen.

Side
Lega (Ullero) . . . . . . . . . 41
Loland (Liknes). . . . . . . . 65
Mosvold (Vanse! . . . . . . . 36
Nautland {«Netland») . . 37, 68, 69
Ore (Vanse) . . . - 11
Preesthus (Sp.uwercul) .. . . 60
Rafnaas . . . . . . . . . .. 63
Reisvaag . . . . 31. 32, 35, 36, 61
Rona (<Rohmnen») . . . . . 25, 61
Reevo . . . . . . . ... 42, 44
Sande (Herod: . . . . . . . . 19
Selo (Austad) . . . . . . . . . 42
Skaardal (Aa). . . . . . . . . 66
Skarstein (Austad) . . . . 43, 44
Skarvo . . . . . . . . 41, 42, 43
Skomrag (Aa). . . . . . . . . 59

Snabhe (Vanse) . . . . . . . . 17

' Se desuden: Bakken.

Spindanger 12, 25, 26, 27, 36, {1,
57, 58, 59, 63—69.

Sido
56,

Staalstol (Austad) 31, 43, 44, 45, 46, 52
Stensland (Liknes'. 19
Stokke (Spangereid) . . 53
Stuland (Austad) 27, 31 .L), .)0 .)J. 71
Sunde (pr. Farsund) . . 61
Svennevig (Aa) 18, 23, 46, 67, b". 73
Seevig . . . . L . L 17, 24, 46, 68

Tero. . . . . . 31, 41, 43, 46,

68

Tranevaag . . . . . . . . . . 43
Ullero . . . . . . . . 20 milLS.
Vaage! 10, 19, 24, 32, 36, 68, 72, 74
Vesthassel (Vanse) .. 61
Viestad . . . .. . . . 10,18
Vig . . . . A T 1 N | A
Vollan (I\\ms) 62

-

3LIOTEK





